
Ж УРНАЛ МАҚОЛАЛАРИ 
ЛЕТОПИСИ
ЛЕТОПИСЬ 

ЖУРНАЛЬНЫХ СТАТЕЙ

№ 9
1 9  6 5

ТОШКЕНТ—196«



Сўз бошн . . .
Асосий булимлар .

М У Н Д А Р ИЖ .-

•3

I. Марксизм-ленинизм . .5
II. Совет Иттифоқи Комму- 

нистик партияси . . .5
III. Бутуниттифоқ Ленинчи 

Қоммунистик Ёшлар Со- 
юзи. Совет ёшлари . .7

IV, Ижтимоий фанлар . . .—
V. Фалсафа. Ижтимоий-сиё-

сий таълимотлар . . . -
VI. Тарих 7
VII. Иқтисодий фанлар. Сиё­

сий И Қ Т И С О Д ...........................—
VIII. Халқаро муносабатлар.

Чет мамлакатларнинг 
сиёсин ва иқтисодий аҳ­
воли . . . . . .  —

IX. СССРнинг коммунистах 
қурилиши .....................§

X. Планлаштириш. Учет. 
Идора қилишни уюшти- 
риш . . . .  . . . •—

XI. Молия . . . . . —
XII. Меҳна . . . . . .  8

XIII. Давлат ва х у к у к  . . .—
XIV. Ҳарбий иш . . . . -
XV. Табиий фанлар Матема­

тика ............................... 8
XVI. Техника. Саноат . . ■'■)
XVII. Қишлоқ хўжалиги .

XVIII. Транспорт. Транспорт-ма- -
шинасозлиги................. —

XIX. Алоқа . . . . . . . —
XX. Савдо. Тайёрлаш. Уму­

мий овқатланиш . . .—
XXI. Қоммунал иш, Аҳолига 

маиший хизмат курсатиш.— 
XXII. Соғлнқни сақлаш. Меди- - 

цина . . . . . .  .12
XXIII. Физкультура. Спорт . 
ХҲТУ. Маданият. Маориф. Фан.12
1 ХХУ. Филология. Тилшунос-

лик . . . . . . . . —
XXVI. Адабиётшунослик. Бади-

ий адабиёт. Фольклор .13
XXVII. Болалар учун адабиёт .15

XXVIII. Санъат . . . . . .  .16
XXIX. Атеизм. Фан ва дин —
XXX. Матбуот. Қитобшунос- 

лик. Қутубхона иши. Биб­
лиография . . . . .16 

XXXI. Умумий характердаги 
справочниклар. Энцикло- 
педиялар. Калеидарлар. 
Аралаш мундарижали
тўпламлар................. *—
Тиллар рўйхати . . .  .16 
Исмлар кўрсаткиш . .17 
№ 9 .Журнал мақолалари 
летописи*да тасвир этил- 
ган журнал ва тўпламлар 
рўйхати ........................ 20

24
24

25

25
26

26
16

26

30

Предисловие . . ,
Основние раздели .

I. Марксизм-ленинизм 21
II. К оммунистическая пар 

т ия Советского Союза 21
III. В сесоюзный Ленинский 

Коммунистический Союз 
Молодежи. С оветская ыо 
лодежь , 23

IV. Общественные науки
V. Философия. Общественно 

политические учения
VI. История . . . . .

VII. Экономические науки. По 
литпческая экономия

VIII. Международные отноше 
ния. Политическое и эк» 
номическое положение 
зарубежных стран

IX., Коммунистическое строи
тельство .....................

X. Планирование Учет. Ор 
ганизация управления

XI Ф инансы ..................
XII. Труд . . . . . .

XIII. Государство и право
XIV. Военное дело . . .

XV. Естественные науки. Ма­
тематика . . . .

XVI. Техника. Промышлен­
ность . . . .

XVII. Сельское хозяйство
XVIII. Транспорт. Транспортное

машиностроение . —
XIX. Связь . . . . . .  —
XX. Торговля. Заготовки. Об­

щественное питание . .
XXI. Коммунальное дело. Бы­

товое обслуживание насе-
■ ления . . . . . . .  —

XXII. Здравоохранение. Меди­
цина . . . . . . . .

ХХШ. Ф изическая культура.
Спор т .............................. —

XXIV. Культура. Просвещение , V 
„Лаука . . . . . .

XXV, Филология....................
XXVI. Литературоведение. Ху­

дожественная литерату- „
. ра. Фольклор . . . .  4о

XXVII. Литература для детей
XXVIII. Искусство . . . .

XXIX. Атеизм. Наука и рели­
гия. Религия ..................

XXX. Печать. Книговедение. 
Библиотечное дело. Биб­
лиография

XXXI. Справочники общего ха­
рактера. Энциклопедии. 
Календари. Сборники 
смешанного содерж ания, 
Именной указатель 
Список ж урналов и сбор-
Н И К Т к П  г т а т ш  « п

47



ЎзССР МИНИСТРЛАР СОВЕТИНИНГ МАТБУЙГ БЎЙИЧА ДАВЛАТ [СОМИТЕТИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ С ОВЕТА МИНИСТРОВ УзССР ПО ПЕЧАТИ

Ў з б е к и с т о н  с с р  д а в л а т  к ит о б  п а л а т а с и  
г о с у д а р с т в е н н а я  К Н И Ж Н А Я  п а л а т а  у з б е к с к о й  С С Р

ЖУРНАЛ МАҚОЛАЛАРИ
л е т о п и с и

л е т о п и с ь
ЖУРНАЛЬНЫХ СТАТЕЙ •
ЎзССР Д А ВЛ А Т  Б И Б Л И О ГР А Ф И Я  О РГА Н И  

О РГА Н  ГО С У Д А РС Т ВЕН Н О Й  Б И Б Л И О Г Р А Ф И И УзССР

Ҳар оида чиқади 
Выходит ежемесячно

№ 9
Сентябрь—1965 

(1573—1981); (2880-3129

Т О Ш К Е Н Т -1966



«Журнал мақолалври летописи» ҳар ойда бир марта чиқадиган Ўз­
бекистон давлат библиографиясининг органи булиб, унда республикамиз 
псрриториясида нашр қилингаи журнал ва тупламлардаги 'Мақолалар, 
нлмий асарлар рўйхатга олинади.

Мақолаларни библиографик тасвирлашда Бутуниттифоқ Китоб па- 
лнтаси томонндан тайёрланган «Рецензия ва мақолаларни ‘ библиогра- 
(|шк тасвирлаш бўйича инструкцияси»га асосланилади.

Тасвирда қуйидаги қисқартма сузлар қуллаиган:

СЎЗ БОШИ

Библиогр. — библиография'
Ин-ти —институти
ҚП —Коммунистик партияси
МК<* —Марказий Комитет
Обл. —Область."
Т. —Тошкент
Тарж. —таржима
Қорақалп. —қорақалпоқча -а
«Журнал мақолалари летопнси»да қайд этилган Мақолалар давлат 

библиография органларида қабул қилинган классификация схемаси тар- 
тнбида жойлаштирилган.

Ҳар бир сонда исмлар курсаткичи ва унда тасвирланган журнал 
ва тупламларнинг рўйхати берглади.



«Летопись журнальных статен» является ежемесячным органом го­
сударственной библиографии Узбек. ССР, в котором регистрируются 
статьи, документальные материалы и произведения художественной ли­
тературы, опубликованные в журналах и периодических сборниках.

В «Летописи журнальных статей» расписываются журналы «Труды», 
«Доклады», «Ученые записки», бюллегенн (научные и технические, нуме­
рованные тематические сборники. Из числа расписываемых изданий ис­
ключаются узковедомственные издания; реферативные сборники; инфор­
мационные бюллетени; журналы для детей.

Описание статей осуществляется согласно «Инструкции по библио­
графическому описанию статей и рецензий», разработанной Всесоюзной 
книжной палатой. В описании применяются сокращения слов в соответ­
ствии с «Едиными правилами описания произведений печати для биб­
лиотечных каталогов», и в указании местонахождения статьи — следующие 
условные сокращения;

п р е д и с л о в и е

АН — Академия наук
ВНИИ — Всесоюзный научно-исследовательских институт
НИИ — Научно-исследовательский институт
Биол. — Биологический
Ботан. — Ботанический
Вести. — Вестник
Вопр. — Вопросы
Геол. — Геологический
Докл. — Доклады
Ж- — Журнал
Зап. — Записки
Изв. — Известия
Каракалп. — Каракалпакский
Мед. — Медицинский
Нар. — Народный
Науч. — Научный
Обществ. — Общественный
Парт. — Партийный
Сб. — Сборник
Сел. — Сельский
Тр. — Труды
Узбек. — Узбекский
Уч. зап. — Ученые записки
Хим. — Химический
Худож. — Художественный
Пристатейная библиография отмечается при наличии в ней не менее 

пяти названий.
Материал расположен в систематическом порядке по схеме классифи­

кации, принятой в органах государственной библиографии.
В каждом номере помещается именной указатель и список журна­

лов и сборников, расписанных в нем.



I. М А РКС И ЗМ -Л ЕН И Н И ЗМ

2. Марксизм-ленинизм асосчилари ҳақида адабиёт 
Марксизм-ленинизмга дойр асарлар

1573. Лениннинг буюк ғоявий мероси. В- И. Ленин Асарла- 
рининг тўла тупламини нашр этиш тугалланганлиги тўғриси­
да. Партия турмуши, 1965, № 9, бет 18-20­

1574. Логинов, А- Ф . Мангилик улги. В. И . Лениннинг 
тууьмғаньша жуз ж ыл толыу алдынан. Амударья, 1965, 
№ 8, бет 3-16.—Дауамы бар- Басы: № № 4 —7.— Қорақалпок 
тилида.

11. СО ВЕТ  И ТТИ Ф О Қ И КО М М У Н И С ТИ К П А РТИ ЯС И

1- Умумий масалалар. Партия Программаси. Партия Устави 
1575. Партияга қабул қилиш ва ёш коммунистларни тар- 

биялаш юзасидан Харьков область партия ташкилоти ишида- 
ги жиддий камчиликлар тўғрисида. [КП СС Марказий Коми- 
тетида]. Пртия турмуши, 1965, № 9 , бет 24-26.

2. Партия қурилиши. Партия ташкилотларининг хужалик 
курилишига, давлат ва жамоат ташкилотларига раҳбарлиги

1576- Абдзаров, Б. 25 иш кунида. [Тошкент обл. Бука рай­
он «Ленин йўли» колхозининг партия ташкилотлари пах^а 
йиғим-терими даврида ташкилий ва оммавий сиёсий ишла- 
ри]. Партия турмуши, 1965, № 9, бет 55-56.

1577. Гугунов, В- Раҳбарлик— ёрдам бериш демакдир. 
[Тошкент обл. Оржоникидзе райком КП  Ўзбекистони билан 
бошланғич партия ташкилотларининг иш услуби ҳақида]. 
Партия турмуши, 1965, № 9, бет 44-47.

1578. Есин, А. Яхши ибрат- [Андижон обл. Наманган рай­
он «Партия X X II  съезди» колхозининг илғор коммунистлари- 
ни роли хақида!. Партия турмуши, 1965, № 9, бег 67-70-



1579. «Зангори кема»лар жавлон урсин! [Пахга герими 
даврида партия ташкилотларининг вазифалари. Р ед. мако- 
ла]. Партия турмуши, 1965, № 9, бет 21-23.

1580. Мадалиев, К  Ташаббус, туғри мулжал, манфаат- 
дорлик. [Қашқадарё обл. «Партия XX  съезди» совхоз комму- 
нистларининг пахтачиликнн ривожлантирихлдаги курашлари]- 
Партия турмуши, 1965, № 9, бгг 50-54.

1581. Мустафоев, М. Жамоатчи ёрдамчилар [Бухородаги 
партияга қабул килиш масалаларини ва коммунистларнинг 
шахсий ишларини олдиндан куриб чиқувчл штатсиз комис- 
сиясининг ишлари ҳақида]. Партия турмуши, 1965, №'9. 
бет 88-89­

1582. Набиев, И. Бошланғич партия ташкилотлари—таян-
чимиз. [Андижон обл. Наманган райкомининг иш тажрибаси­
дан]. Партия турмуши, 1965, №  9, бет 33-38.

1583. Островский, А- Райком инструктори. [Тошкент обл. 
Калинин райком инструктори Ҳ. Иброҳимов]- Партия 
турмуши, 1965, № 9, бет 81-83.

1584- Рахбар партия органларининг ҳисобот ва сайлов- 
лари. [Бош мақола]. Партия турмуши, 1965, №  9, бет 3-8.

1585- Сараджева, Н. Танқид ва уз- узини танқид— партия- 
вий иш методи. [«Партия турмуши ленинча нормалари ва 
принципларига қатъий амал қилайлик» циклидан]. Пар­
тия турмуши, 1965, №  9, бет 28-32.

1586- Сурхондарё областидаги «Сурхон» совхози партия 
комитетининг КП СС  М К  март Пленуми карорларини бажа- 
риш соҳасидаги иши тўғрисида. [Ўзбекистон КП  М К  қарори- 
нинг баёноти]. Партия турмуши, 1965, № 9, бет 48-49.

*
1587. Хужаев, А. ва Хусаинов, А. Муваффақиятнинг му- 

ҳим шарти. [Партия-давлат контроли органларининг фаолия­
ти тўғрисида ахборот]. Партия турмуши, 1965, № 9, бет 
77-80.

1588- Чубов, П. Райком секретари колхозга мглди. [Бош­
ланғич партия ташкилотларига амалий раҳбарлик Фаргона 
обл. Ленинград райкоми мисолида]. Партия турмуши, 
1965, № 9, бет 41-44.

1589- Юданов, А. Коммунистлар етакчиси. [Тошкент обл. 
курилиш бошқармасининг партбюро секретарнП. Н. Чурикова 
хақида очерк]. Партия турмуши 1965, № 9, бет 90-92.



1590. Ҳусниддинов, И. Пленумлар ролики оширмоқдамиз. 
[Тошкент обл. Бекобод шаҳар партия комитетининг тажриба- 
си] Партия турмуши, 1965, № 9, бет 38-41.

3. Идеологик иш. Пропаганда ва агитация

1591. Дробишев, В- Ф. Янги уқув программаси асосида. 
[Тошкент марксизм-ленинизм кечки университет директори 
В. Ф. Дробишевнинг айтганлари]. Партия т урмуши, 
1965, № 9, бет 73-74.

1592. Кузнецов, В- Раҳбар — аввало тарбиячи. [Тошкент 
обл. Олмалиқ Шаҳар раҳбар кадрларининг иштирокнда сиё- 
сий-тарбиявий ишлари]. Партия турмуши, 1965, № 9, бет 
70-72

1593. Солдатов, М. Конкрет, ишонарли. Кургазмали аги­
тация тўғрисида мулоҳазалар- Партия турмуши, 1965, 
№  9, бет 61-64. ^

1594. Степаков, В. Улуғ марксизм-ленинизм таълимотини 
эгаллайлик- (Партия маорифи системасида янги уқув йили 
олдидан). Партия турмуши, 1965, №  9, бет 9-17.

4. КП СС  тарихи

К П С С  а р б о б л а р и н и н г б и о г р а ф и я с и
1595- Шораҳмедов, Аҳмад. Меҳрибон ота. Йулдош Охун- 

бобоев туғилган куннинг 80 йиллиги. Ўзбекистон социал 
таъминоти, 1965, № 4, бет 1-3.

III.  БУТ У Н И Т Т И Ф О Қ  Л Е Н И Н Ч И КО М М УН И С ТИ К  
Ё Ш Л А Р  СОЮ ЗИ СО ВЕТ  ЁШ Л А РИ

2. Комсомол ташкилотларининг иши. Комсомол ва 
ёшларнинг сиёсий ўқиши

1596. Ўринов, Г- Янгиликка интилиш— ёшлар шиори. [Бу- 
хоро обл. Ғиждувон район комсомол ташкилотларининг фао­
лияти хақида]. Партия турмуши, 1965, № 9, бет 57-61-

V I. ТА РИ Х

2. Ё рдамчи тарихий дициплиналар. Археология. Этнография

1597. Альбаум, Л. И- Афросиёбда санъат дурдоналари. 
[Самарқанд шаҳридан топилган археологии ёдгорликлар тўғ­
рисида]. Фан ва турмуш, 1965, № 8, бет 20-23-



IX. С С С РН И Н Г КОМ /М УНИСТИК Қ У РИ Л И Ш И

3. Алоҳида республика, область, шаҳар ва районларнинг 
коммунистик қурилиш ва экономикаси

1598- Мухтор, Асхад. Озбекстан— менин Уатаным. [Оз- I 
бекестоннынг экономикасы ҳам маденияты хаккында]. Аудар- 
ған А. Генжебаев. Амударья, 1965, №8, бет 54-60— I 
Қорақалпоқ тилида.

X I I  М ЕҲН АТ

2. СССР касаба союзлари

1599. Ризаев, Г. Колхоз касаба союз комитети- [Ўрта Чир- 1 
чиқ районидаги «Полярная звезда» колхози]. Партия 
турмуши- 1965, № 9, бет 83-88.

3. Социал страхование. Социал таъминот. Инвалидларни 
ишга жойлаштириш

1600 Илҳомова, Ш. Завод комитетининг пенсия комиссия- 
си. Ўзбекистон социал таъминоти, 1965, № 4, бет 4-6.

1601. Мирбобоев, А. Ҳамкорлик. [Хоразм обл. Урганч ша- 
сациал таъминот булнминипг ишларидан]. Ўзбекис­

тон социал таъминоти, 1965, ЛЬ 4, бет 6-8.
1602 Омонова, Н. Ижодкор. [Қоракалноғистон АССР 

Социал таъминот министрлиги пенсия ва нафақалар булими- 
нинг мудири Аширбой Бекжоновнинг ишлари ҳақида]. Ў з­
бекистон социал таъминоти, 1965, №4, бет 9-10.

1603. Рустамова, Раҳима- Қалб ҳароратининг илк самара- 
лари. [Ўзбекистон Курлар жамияти Фарғона обл. правление- 
сининг раиси Едгор Аъзамов билан сухбат] Ўзбекистон 
социал таъминотй, 1965, № 4, бет 14-16.

1604. Урганч комбинатида. [Хоразм обл- Урганч Шаҳар 
курлар комбииатидаги инвалидлар ҳаётидан]. Ўзбекис­
тон социал таъминоти, 1965, № 4, бет 12-14 '

XV. ТА БИ И Й  Ф А НЛАР. М А Т ЕМ А ТИ КА

4. Геология-география фанлари

1605- Ҳасанов, Ҳ. Ернинг тили. [«Ўрта Осиё жой номларн 
тарихидан» китобидан парча]. Фан ва гурмуш, 1965, № 8, 
бет 16-17,
8



к - Ода м а н а т о м и я с и ,  э м б р и о л о г и я с и, 
г и с т о л о г и я си. О д а м  ва  ҳ а й в о н л а р  

ф и з и о л о г и я с и

1606. Мирзаев, А. Ўнгидан келган тушлар. Фан ва тур- 
| муш, 1965, № 8, бет 36-37.

X V I ТЕХН И КА . САНОАТ ,

5. Тоғ иши

1607. Ҳакимов, Т. Шахтёрлар отахони- [М. Қаюмов ҳақи­
да. Оҳангарон]. Ўзбекистон социал таъминот^ 1965, № 4, 
бет 34-36.

12. Енгил саноат
1608. Нуруллаева, Гулчеҳра. Атласчи қиз қушиғи. [На­

манган шойи туқиш фабрикасининг туқувчиси Латифа Қуч- 
қорова ҳакида]. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, №9, 
бет 6-8.

13- Озиқ-овқат ва ширинлик саноати
1609. Тараканов, С. ва Удачин, Р. Юмшоқ бугдойнинг 

ун-нон сифатлари. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, 
№ 8, бет 35-36.

X V II. Қ И Ш Л О Қ  Х Ў Ж А Л И ГИ
1. Умумий масалалар. Колхозлар- Совхозлар

1610. Авазматов, А- Ҳужжатлар пухта бўлса. [Оржони- 
кидзе район. «Қизил Ўзбекистон» колхозчиларининг пенсияси 
ҳақида]. Ўзбекистон социал таъминоти, 1965, № 4, бег 
17-19.

1611. Аюпов, О. Пахтакорнинг иккинчи уйи. [Ўрт а Чирчиқ 
районидаги Энгельс номли колхознинг 2-чи участкасидаги 
дала шийпон ҳақида]. Ўзбекистон кишлоқ хўжалиги, 
1965, № 8, бет 32-34.

1612. Байрамукова, М - Ўзбекистон совхозларида маҳсулот 
учун хақ тулаш. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, 
№ 8, бет 25-28.

1613- Колхозчиларга қарилик пекскя си тулаш. К онсул ь­
тация. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, N»8, бет 
62-63.

5. Биология ф а н л ар и



1614. Маҳкамова, Қамара- Аёллар, сизлар учун! [Колхоз- 
чи аёлларга туланадиган пенсия ҳақида! Ўзбекистон 
хотин-қизлари, 1965, № 9, бет 28-29.

1615- Расулов, М. Моддий манфаатдорлик—Меҳнат унум- 
дорлигини оширишнинг муҳим омили. |1\ишлок хўжалиги да]. 
Ўзбекистон кишлок хўжалиги, 1965, № 8, бет 21-24.

1616- Тошқулов, С. Хужалик ҳисоби ва колхоз ^кономй- 
каси. Ўзбекистон қишлок хўжалиги, 1965, № 8, бет 1-5.

1617. Туровский, Ю- Собиқ колхозчиларга пенсия тулаш 
тартиби. Консультация. Ўзбекистон социал таъминоти, 
1965, №4, бет 28-30­

1618. Тўлқин, Ҳ. Миришкорлар. [Дурмондаги «Қизил Ўз­
бекистон» колхозининг пенсионерлари ҳақида]- Ўзбекис­
тон социал таъминоти, 1965, № 4, бет 21-25.

1619. Шукурова, Н. Пул билан Меҳнат хаки тулаш (Бу- 
хоро области колхозлари мисолида). Ўзбекистон қишлоқ 
хўжалиги, 1965, № 8, бет 28-30­

4. Хусусий усимликшунослик

а. Д о н л и  ва д у к к а к л и  э к и н л а р

1620. Мамиров, Н- Қаттиқ буғдой экишни тиклайлик. 
Ўзбекистон қишлоқ хўжаиги, 1965, № 8, бет 37-39.

б. Е  м—х а ш а к  у с и м л и к л а р и -  Ў т л о қ  ва  я й л о в л а р
1621. Норқулов, Т. Бир йилда уч ҳосил. [Ўзбекистон чор- 

вачилик илмий тадқиқот ин-тининг «Красний водопад» экспе- 
риментал базасидаги тажрибасидан]. Ўзбекисотн кишлоқ 
хўжалиги, 1965, №8, бет 40-41­

в. Т е х н и к а  у с и м л и к л а р и .  П а х т а
1622. Барьетас, П. Уруғлик чигит ва дефолиация Ўз­

бекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, № 8, бет 10-13.
1623 Волкова, Р. «Олтин» тоғ. [Сирдарё обл. Киров рай­

он «Партия X X  съезди» пахтачилик совхозининг механизато- 
ри Ескаревлар ҳақида]. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, 
№  9, бет 2-3.

1624. Йўлдошев, А- Старт. [Андижон обл. «Коммуна» 
колхозида механизация пахта теримига тайёр]. Ўзбекис­
тон қишлоқ хўжалиги, 1965, № 8, бет 10-15.

10



! 1625. Костенко, И. Ғоят масъулияти вазифа. [ПахтаиИ 
дефолиация қилиш]. Ўзбекистон кишлоқ хўжалиги, 1965, 
№ 8, бет 6-9.

1626. Кочеров, В- Оқ йўл, Шаҳри» ^Сирдарё обл. Сирдарё 
районидаги Охунбобоев пахтачилик колзозининг механизато- 
ри Шаҳри Абдуллаева ҳақида]. Ўзбекистон хотинқнзла- 
рн, 1965, № 9, бет 14-15.

1627 Ржевский, Г. Спновдан сунг. Гузани квадрат-уялаб 
жойлаштиришнинг 10 йиллиги муносабати билан. Ўзбе­
кистон кишлок хўжалиги, 1965, №8, бет 16-19.

1628. Ш умилин, П- Ёшлар юксалишда. ^Бухоро обл. Роме- 
тан район «Коммунизм» пахтачилик колхозининг бригадири 
Рузигул Муҳамедова ҳақида]. Ўзбекистон хотин-қизлари, 
1965, №9, бет 20-21.

г - С а б з а в о т ч и л и к .  П о л н з ч и л н к. Р е з а в о р 
э к и н л а р и

1629. Хизкилов. Е. Картошка йигиштирадиган мащина- 
лар. Ўзбекистон кишлок хўжалиги, 1965, № 8, бет 41-43.

1630. Ҳакимов, А. Қовунимизнинг шуҳратини тиклаймиз. 
Ўзбекистон кишлок хўжалиги, 1965, «V 8, 45-46.

5. Чорвачилик

1631. Безверхое, А- Силосга карбамид солишни машина- 
лаштириш. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, №8, бет 
60-61­

1632. Волкова, Р. Гушт ва сут мул булади- [Сирдарё обл.
Еттисой район « I I I  Интернационал» чорвачилик колхозида]. 
Ўзбекистон кишлоқ хўжалиги, 1965, № 8, бет 57-59­

1633. Гречин, Б. Қоракулчиларнинг ишлари ва вазифала- 
ри. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, №  8. бет 47-49.

1634. Жуманиязов, Қальж. Қнзьктқумдағи коныраулар. 
[Қорақалпоқ. АССР Чимбой- К. Маркс атындагы қойшьтлнғ 
сопхозы ҳаққьшда очерк]. Амударья, №  8, бет 83-93,— 
Ақь1рьг. Бось: №  10. 1964.—Қорақалпоқ тилида.

1635. Иарзиев, А. Янги марралар сари. [Бухоро обл- 
Плвоий район хўжалигининг тажрибасидан]- Ўзбекистон 
қишлоқ хўжалиги, 1965, № 8, бет 50.

и



1636. Сатторов, Умид. Қизилқум қизм [Ғиждувон район 
«Кукча» совхозининг чупони Бцбигчд Бахтберганова]. 
Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, №  9, бет 14-15.

1637. Цой, С  Озуқа — чорвачнлик ас оси. Ўзбекистон 
кишлоқ хўжалиги, 1965, № 8, бет 53-56.

1638. Юрак тула фахр бор... [Самарқанд обл. Норпой рай ­
он «Л енинчи чорвадор» колхоз чорвадорларининг ишлари ва 
турмушлари ҳақида]. Ўзбекистон хспин қизлари, 1965, 
№ 9, бет 16-18.

1639. Қодиров, Самад. Уртачул уғлони .(Очерк). [«Қора- 
кум наслчилик заводининг директори М. Оллаёров ҳақида]. 
Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, № 8, бет 51-53­

7. Ветеринария
Скрябин, К. И. Гельминтология инсониятн хизматида.— 

Қаранг 1641.
X X II. С О ҒЛ И Қ Н И  САҚЛАШ . М ЕД И Ц И Н А

1640. Гулкаров, Ю. Таянч-ҳаракат аъзо л ар и  жароҳат-  
лан ган  бем орларнинг Меҳнат қо б и л и яти н и  ан и қлаш . Врач— 
Меҳнат экспер т изаси. Ў збеки сто н  социал таъм и н о ти , 1965, 
№ 4, бет 44-46.

1641. Скрябин, К. И. Гельминтология инсоният хизмати­
да. [Медицина ва ветеринария гельминтологияси ҳақида]. 
Фан ва турмуш, 1965, № 8, бет 4-7.

1642. Юсупова, Насима. Сиҳат-саломатлик даргоҳи. [Се­
машко номидаги республика курортология-физиотерапия ил- 
мий текшириш ин-тининг шифохонаси]. Ўзбекистон хо­
тин-қизлари, 1965, №  9, бет 26-27.

1643. Ҳусанов, Ҳ. Терининг «арзимас» дардлари. Фан 
ва турмуш, 1965, №8, бет 8-10.

XX IV . М АДАНИЯТ. М А О РИ Ф . ФАН
1. Умумий масалалар

1644. Рахнмбобоева, 3. Р. Совет Озбекстанынын медения- 
ты гулленбекте. Амударья, 1965, № 8, бет 46-54.— Қора­
қалпоқ тилида-

2. Фан. Илмий текшириш иши
1645. Даўқараев, Н. Умытьлмайтутын мийнетлер. [СССР 

илимлер Академиясынын Ш ырыс т ы излертлеу ин-ты илмпаз- 
ларынын биреуи профессор П. П. Ивановтын умытылмайту- 
гын мийнетлери ҳаққьшда]- Амударья, 1965, № 8, бет 
43-45.— Қорақалпоқ тилида.
12



1646. Орынбаев, Ж ум ек. Ҳамзаньш Хожели интернатын- 
дағи педагогикальщ хызмати хаккында. Амударья, 1965, 
№8, бет 122-127— Қорақалпоқ тилида.

7. Умумий таълим мактаби

а. У м у м и й  м а с а л а л а р

1647. Мизрохин, Б . Жушқин қалбли мураббин. [Самар­
қанд обл. Самарқанд қишлоқ районидаги «Гулистон» колхоз 
мактаб уқитувчиси Султоной Аҳророва]. Ўзбекистон хо­
тин-қизлари, 1965, № 9 , бет 4-5­

10. Олий мактаб

1648. Абдуллаев, Г. ва Шчелкунов, М. Булғуси педагог- 
ларни тарбиялаш. Партия турмуш и, 1965, № 9, бет 64-67.

XXV I. А Д А БИ ЁТ Ш У Н О С Л И К  БА Д И И Й  А Д А БИ ЁТ . 
Ф О Л Ь К Л О Р

1. Адабиётшунослик

1649. Алланазаров, Тореш. Нажим Дауқараевтьш драма- 
тургиясы хам искуство майдонында ислеген мийнети ҳаққьш- 
да. Амударья 1965, №  8, бет 36-43.— Қорақалпоқ тилида.

1650. Есемуратов, Г. Белгили жазыушы, атақлн илимпаз. 
[Н. Дауқараевтьт туўьтлғаньш а 60 жыл]- Амударья, 1965, 
№  8, бет 26-36.— Қорақалпоқ тилида.

1651. Миртемир. Атоқли ва ардоқли- [Зулфиянинг туғил- 
ганига 50 йил тулиши муносабати билан]. Ўзбекистон хо- 
тин-қизлари, 1965, № 9, бет 9-11.

1652. Нурмухамедов, Марат. Осербай Хожанизовтын 
гурринл1гри [ҳаққьтнда]. Амударья, 1965, № 8, бет 94-98—  
Қорақалпоқ тилида.

1653. Сағитов, И. Т. Мадениятымыздын корнекли ғайрат- 
ксри. [Н. Дауқараевтьш тууылганына 60 ж ыл]. А му­
дарья, 1965, № 8, бет 22-26,— Қорақалпоқ тилида.

1654. Султанов, Қалимбет. Ҳазирги заман қарақалпоқ 
поэзиясынын рауажланыу бардары. Амударья, 1965, №  8, 
бет 98-106— Қорақалпоқ тилида.

4. Педагогика. Педагогии психология

13



1655. Шарипов, Ж .  Отахон таржимон. [Муҳаммад Ризо 
Огаҳийнинг узбек классик адабиёти таржимасига қушган 
ҳиссаси]. Фан ва турмуш, 1965, № 8, бет 30-31.

2. Б адиий адабиёт

Ў з б е к  а д а б и ё т и

1956- Алимжон, Хамид. Озбекстан [Қось1қ]. Аударған 
И. Юсупов. Амударья, 1965, бет 74-75.— Қорақалпоқ тн- 
лида.

1657. Зулфия. 1\.ушик гадоси.— Бир саф олча.— Гузар—• 
Эмиш.— Кузлари сузук..-— йулда. [Шеърлар]. Ўзбекис­
тон хотин-қизлари, 1965, № 9, бет 9-11.

1658. Исмоилий, Мирзакалон. Муштипар. [Фарғона тонг 
отгунча» романидан парча]. Узбекисотн хотин-қизлари.
1965, № 9, бет 11-13­

1659. М иртемир. Муҳаббат қоснқларьг.— Жанан ж ылуа-
сы,— Ойнасын. Аударган X. Оэйтов. Амударья, 1965, .N»8, 
бет 75-—Қорақалпоқ тилида.

1660. Яқубов, Адил. Ырзаласыу. [Гурринг]. Аударған 
И. Қурбанбаев. Амударья, 1965, № 8 , бет 60-74.— Қора­
қалпоқ тилида-

в. С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л қ л а р  а д а б и ё т и

1661. Алиев, Абат. Қьшньш рейс. Гурринг. Амударья, 1965, 
№8, бет 76-82.—Қорақалпоқ тилида.

1662. Турумбетов, Хожамурат. Суйискен айып па? Пьеса- 
Амударья, 1965, № 8, бет 107 121,—Қорақалпоқ тилида.

1663. Қайьтпназаров, Байнияз. Қазақстан даптеринен. 
[Косьгқлар]: Жолда тууған катарлар.— Алма-Ата.— Кен дала- 
да.— Қазақстан даптерннем.— Қьф гули.— Талды корған.— 
Қатийшаға. Амударья, 1965, № 8, бет 17-20.— Қорақал­
поқ тилида.

г - Ч е т  эл  а д а б и ё т и

1664. Азимов, А. ёл ғо н чи . [Америка ёзувчисининг ҳикояси]. 
Фан ва турмуш, 1965, № 8, бет 32-34.—Давоми бор.

1665. Жамол, Соҳиб- Паришон лолалар. [Араб ёзувчиси­
нинг ҳикояси]. Русчадан Ҳабиба Зиёхонова таржимаси. 
Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, № 9, бет 22-25.
14



X X V II. БОЛ АЛ А Р УЧ УН  А Д А БИ ЁТ

2. Бадний адабиёт

1666. Аъзамова, Сиддиқа. Имгиҳон. Ҳикоя. 3. Леляв- 
ская расми. Гулхан, 1965, №9, бет 22-23.

1667. Буков, Емелиан. Дустлар с у ҳ б а т  [Ш еър]. А. Холи- 
қов расми. Русчадан Раззоқ Абдурашидов таржимаси- 
Гулхан, 1965, № 9 , бет 9.

1668. Буш гул тувак кугарган бола. Қорейс халқ эртаги. 
Русчадан Холида Аҳророва таржимаси. Ўзбекистон хо­
тин-қизлари, 1965, № 9, бет 19.

1669. Гайдар, Аркадий. Сирли тугунча. «Мағлубият ва за- 
фар кунлари» қиссасидан парча. Л. Даватц расми. Гул­
хан, 1965, №  9, бет 12-14.

1670. Ж ўраева, Гулчеҳра, Думбоқларга атаганим. [Шеър­
лар]. Гулхан, 1965, №  9, бет 15.

1671. Йулдошев, Сотиболди. Жасур Нгуен. Ҳикоя. Л. Са- 
лимжонова расмлари. Гулхан, 1965, № 9. бет 24-26.

1672. Кардашова, А нна. Ленин меҳмонлари. [Шеър]. 
В. Будаев расми. Пулат Мумин таржимаси. Гулхан,
1965, № 9, бет 4-5.

1673. Орифжонов, Наримон. Тошлоқ гавҳари. [Ҳикоя]. 
Ҳ. Раҳматуллаев расми. Гулхан, 1965, № 9, бет 6-7.

1674. Раҳмонов, Муҳаммаджон- Тушимдамас, ҳушимда.— 
Адашлар.— Болаликни олов дейдилар. [Шеърлар]. Гул ­
хан, 1965, № .9, бет 21.

1675. Саъдулла, Ш укур. Сахий ку ш  Эртак. Ҳ. Раҳматул­
лаев расмлари. Гулхан, 1965, № 9, бет 10-11.

1676. Шукуров, Ёқубжон. Яйловда. Ҳ икоя. Гулхан,
1965, № 9, бет 16-18

1677. Ўтаев, Қамбар. Соат. [Шеър]. Гулхан, 1965, № 9, 
бет 18.

1678. Қўчқортоев, И. Нонушта. Ҳикоя- В. Подгурский рас­
ми. Гулхан, №  9, бет 8.

15



X X V III.  САНЪАТ

3. Скульптура. Живопись (Рассомлик саноати). Графика

1679. Тошмуҳамедова, М. Матонат саиаралари. [Ҳайкол- 
тарош Т. Одилбеков ҳақида]. Ўзбекистон социал таъми­
ноти, 1965, № 4, бет 42-43.

6. Бадиий ҳаваскорлик

1680. Қ одиров, М. Тили аччиқ, дили чучук хотинлар. [Ўз­
бекистонда хотин-қизлар халқ театри хакидаТ Ф а н ва 
турмуш, 1965, № 8, бет 24-26.

XXX. М А ТБУОТ. КИ Т О БШ УН О С Л И К . КУТУБХО Н А  ИШ И. 
Б И Б Л И О ГРА Ф И Я

1. Умумий масалалар. Газета-журнал иши

1681. Область газетасида экономика масалалари. [«Ленин 
йўли» газета саҳифасидан]. Партия турмуши, 1965, № 9, 
бет 93-94.

Тиллар рўйхати

(Ўзбек тилидан бошқа тилларда тасвир қилинган Мақолалар) 
Қорақалпоқ тили.— 1574, 1598, 1634, 1644— 46, 1649— 50, 

1652—54. 1656. 1659—63.



ИСМЛАР КУРСАТКИЧИ1 

Сентябрь—1965 й.

В
Волкова Р. 1623, 1632 

Г
Гайдар А. 1669 
Генжебаев А. тарж . 1598 
Гречин Б. 1633 
Гугунов В. 1577 
Гулкаров Ю. 1640

Д
Даватц Л. 1669
Дауқараев Н. қорақалп. 1645;

(1649—50), ( 1653)
Дробишев В. Ф. 1591

Е
Есемуратов Г. қорақалп. 1650 
Есин А. 1578 
Ескарев (1623)

Ж

А
Азаров Б. 1576
Абдуллаева 1И.< (1626)
Абдуллаев Г. 1648
Абдурашидов Р. тарж. 1667
Авазматов А. 1610
Азимов А. 1664
Алиев А. қорақалп. 1661
Алимжон Ҳ. қорақалп. 1656
Алланазаров Т. қорақалп. 1649
Альбаум Л. И. 1597
Аъзамов Е . (1603)
Аъзамова С. 1666 
Аюпов О. 1611 
Аҳророва С. ( 1647)
Аҳророва X. тарж. 1668

Б

Барьетас П. 1622 
Бахтберганова Б. ( 1636) 
Ьезверхов А. 1631 
Бойрамукова М. 1612 
Будаев В. 1672 
Буков Е. 1667

Жамол С. 1665
Жуманиязов л.. қорақалп. 1634 
Жураева Г. 1670

1 Исмлар курсаткичи мақола авторларининг фамилия ва инициал- 
лгрнни шунингдек мақола бағишланган шахсларнинг (персоналия) фа­
милия ва инициалларини уз ичига олади. Бир хил фамилия ва инициал- 
лаги авторлар асарларинииг тематикасидан қатъиа назар, битта рўйхагга 
бирлаштирилган. Шахсларнинг ҳаёти ва фаолиятига бағишланган ма̂ о- 
лаларнинг тартиб рақами кичик қавсда берилдя Курсагкичдаги рўйхат 
алфавит бўйича жойлаштирилган.



о
Зиёхонова л. тарж. 1665 
Зулфия. 1657, (1651)

И

Иброхимов Ҳ. (1583)
Иванов П. П. қорақалп. (1645) 
Илҳомова Ш. 1600 
Исмоилий М. 1658

И
йулдошев А. 1624 
Иулдошев С. 1671

Огаҳий Р. М. (1655) 
Одилбеков Т. (1679) 
Оллаёров М. (1639) 
Омонова Н. 1602 
Орифжонов Н. 1673 
Орынбаев Ж- ҳорақалп. 
Островский А. 1583 
Охунбобоев И. (1595)

П

Подгурский В. 1678 
Пулат М. тарж. 1672

1646

Кардашова А. 1672 
Кочеров В. 1626 
Костенко И. 1625 
Кузнецов В. 1592

Л

Раҳимбобоева 3. Р. қорақалп. 1644
Раҳматуллаев X. 1673, 1675
Раҳмонов М. 1674
Ржевский Г. 1627
Ризаев Г. 1599
Рустамова Р. 1603

Лелявская 3. 1666 
Ленин В. И. (1573), (1574). 
Логинов А. Ф. 1574

М

Мадалиев К. 1580 
Мамиров Н. 1620 
Маҳкамова К. 1615 
Мизрохин Б. 1647 
Мирбобоев А. 1601 
Мирзаев А. 1606 
Миртемир. 1651 қорақалп. 1659 
Мустафоев М. 1581 
Мухтор А. қорақалп. 1598 
Муҳаммедова Р. (1628)

Н
Набиев И.з 1582 
Нарзиев А. 1635 
Норқулов Т. 1621
Нурмуҳаммедов М. қорақалп. 1652 
Нуруллаева Г. 1608

Салимжонова Л. 1671 
Сараджева Н. 1585 
Сатторов У. 1636 
Саъдулла Ш. 1675 
Сағитов И. қорақалп. 1653 
Скрябин К. И. 1641 
Солдатов М. 1593 
Степаков В. 1594 
Султонов Қ. қорақалп. 1654

Тараканов С. 1609 
Тошмухамедова М. 1679 
Тошқулов С. 1616 
Туровский Ю. 1617 
Турумбетов X. корақалп. 1662 
Тулкин X. 1618

Удачин Р. 1609

18



Хизкилов Е. 1629 
Хожан1язов О. қорақалп. (1652) 
Холиқов А. 1567 
Хусаинов А. 1587 
Хужаев А. 1587 

Ц

Цой С. 1637

Ч

Чубов П. 1588 
Чурикова П. Н. (1589)

Ш

Шарипов Ж. 1655 
Шораҳмедов А. 1595 
Шукурова Н. 1619 
Шукуров Е. 1676 
Шумилин П. 1628 
Шчелкунов М. 1648

Ю

Юданов А. 1589

X Ю супова Н. 1642
Юсупов И. тарж. қорақалп. 1656 

Я

Яқубов А. қорақалп. 1660 

У

Уринов Г. 1596 
Утаев К . 1677

к

Кайьшназаров Б. қорақалп. 1663 
Қаюмов М. (1607)
Қ одиров М. 1680 
Қодиров С. 1639
Қ урбонбоев И. қорақалп. тарж. 1660 
Қучқарова Л. (1608)
Қучқортоев И. 1678

Ҳ

Ҳакимов А. 1630 
Ҳакимов Т. 1607 
Ҳамза қорақалп. (1646)
Ҳасанов X. 1605 
Ҳусанов Ҳ. 1643



№  9 «журнал мақолалари летописи»да тасвир этилган 
журнал ва тупламларнинг рўйхати

Амударья. Нокис. № 8, 1965.—Қорақалпоқ тилида. 
Гулхан. Т. №  9, 1965- 
Партия турмуши. Т. №  9, 1965 

Фан ва турмуш. Т. №  8, 1965,
Ўзбекистон социал таъминоти. Т . № 4, 1965, 
Ўзбекистон хотин-қизлари. Т. № 9, 1965,
Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги. Т. № 8, 1965-



I. М А РКС И ЗМ -Л ЕН И Н И ЗМ

2. Литература об основоположниках марксизма-ленинизма. 
Работы по марксизму-ленинизму

2880. Аникин, В. А. и Мирзабаев, А. Я. Борьба больше­
виков во главе с В. И- Лениным против идеологии «Вех» и 
декадентской литературы в годы реакции. У ч. зап. 
(Каршин. пед. ин-т), вып. 14, 1964, с- 139-155.

2881. Великое ленинское наследие- О завершении изда­
ния полного собрания Сочинений В- И. Ленина. Парт.

„жизнь, 1965, № 9, с. 18-20.
2882- Косенков, Н. Ленинский наказ молодым строителям 

коммунизма. (К  45-летию выступления В. И- Ленина на I I I  
Всероссийском съезде РК С М ). ' Коммунист Узбекистана, 
1965, № 9, с. 19-26.

II. К О М М У Н И С Т И Ч ЕС КА Я  П АРТИ Я  С О ВЕТС КО ГО
СОЮ ЗА

(Произведения В- И. Ленина и литература о В. И. Ленине— 
см 1)

2. Партийное строительство. Руководство партийных 
организаций хозяйственным строительством, 

государственными и общественными организациями
2883. Абазаров, Б. За 25 рабочих дней. [Организаторская 

и агитмассовая работа парт, организации колхоза «Ленин 
юлы» в период хлопкоуборочной кампании. Букин, район 
Ташк. обл .] Парт, жизнь, 1965, №  9, с. 55-56.

2884. Агафонов, М. Лично ответственный. [О коммунис­
т а  механич. цеха завода «Компрессор»]. Парт- жизнь, 
1965, №  9, с. 75-76­

2885- Гугунов, В. Руководить—значит помогать. [О стиле
работы Орджоникидз. райкома КП  Узбекистана с первичными 
март, организациями Ташк- обл.] Парт, жизнь, 1965, № 9 , 
с. 44-47.

21



2886. Есин. А. Добрый пример. [Об авангардной роли 
коммунистов колхоза X X II  партсъезда. Н а нанганский район 
Андиж. обл.] Парт, жизнь, 1965, №  9, с. 67-70,

2887. М адалиев, Ш. Инициатива, расчет, заинтересован­
ность [Коммунисты совхоза им. XX  партсъезда в борьбе за 
развитие хлопководства. Кашкадарьин. обл.]. Парт, жизнь, 
1965, № 9, с. 50-54.

2888. Машинная уборка—ударный фронт. [Задачи парт, 
организаций в период хлопкоуборочной кампании. Ред. ' 
статья]. Парт жизнь, 1965, № 9, с. 21-23.

2889. Мустафаев, М. Общественные помощники. [О работе 
внештатной комис. по предварит, рассмотрению вопросов 
приема в партию и персональных дел коммунистов при 
Бухар. горкоме КП  Узбекистана]. Парт, жизнь, 1965, № 9, 
с .'88-89.

2890. Набиев, И. Первичные парторганизации— наша оно- ' 
ра. [Из опыта работы Наманганского райкома КП  Узбекис­
тана. Андиж. обл.] Парт, жизнь, 1965, № 9, с. 33-38. '

2891. Островский, А. Инструктор райкома. [Об инструкто­
ре Калининского райкома КП  Узбекистана X. Ибрагимове. 
Ташк. обл.] Парть жизнь, 1965, № 9, с. 81-83.

2892. Отчетно-выборные партийные собрания. [Ред. статья]. 
Коммунист Узбекистана, 1965, № 9, с. 12-18.

2893. Отчеты и выборы руководящих партийных органов. 
[Передовая]. Парт, жизнь, 1965, № 9, с. 3-8.

2894. Сараджева, Н. Критика и самокритика-метод пар­
тийной работы. [Из цикла «строго соблюдать ленинские нормы 
и принципы партийной жизни»]. П арт, жизнь, 1965. № 9, 
с. 28-32.

2895. Ходжаев, А. и Хусаинов, А. Гласность-важное усло­
вие успеха. [Организация информации о деятельности орга­
нов парт. гос. контроля]. Парт, жизнь, 1965, № 9, с. 77-80.

2896. Хуснутдинов, И. Повышаем роль пленумов. [Опыт 
Бекабадского горкома К П  Узбекистана. Ташк. обл.] Парт, 
жизнь, 1965, № 9, с. 38-41.

2897. Чубов, П. Секретарь райкома приехал в колхоз. [О 
действенности руководства первичными парт, организациями. 
На примере Ленингр. райкома КП  Узбекистана. Ферган обл.] 
Парт, жизнь, 1965, № 9, с. 41-44.
22



2898. Шалыгин. А. Комсомолупоаседневное партийное ру­
ководство. [Андиж. обл.] Коммунист У збекистана, 1965, 
№ 9, с. 53-57.

2899. Юданов, А. Партийный вожак. [О секретаре парт­
бюро строит, упр. П. Н. Чуриковой. Ташк. обл. Очерк]. 
Парт, жизнь, 1965, № 9, с. 90-92.

3. Идеологическая работа. Пропаганда и агитация
2900 Дробышев, В. Ф. По новой учебной программе. 

[Интервью с дир. Ташк. вечернего ун-та марксизма-лениниз­
ма В. Ф. Дробышевым]. Парт, жизнь, 1965, № 9, с. 73-74.

2901. За глубокое изучение марксистско-ленинской тео­
рии. [К  началу нового учеб. года в системе полит, просвеще­
ния. Передовая]. Коммунист Узбекистана, 1965, № 9, с . 
3-11.

2902. Кузнецов, В. Руководитель-прежде всего воспита­
тель. [Участие руководящих кадров г. Алмалыка Ташк. обл. в 
нолит.-воспитат. работе]. Парт, жизнь, 1965, № 9 , с. 70-72.

2903. Расулов, С. Повышению культуры быта трудящихся- 
ностоянную заботу. [Опыт воспитат. работы парт, организа­
ций Ташкента]. Коммунист Узбекистана, 1965, № 9, с.
63-70.

2904. Сергеева, А. Подготовка и воспитание пропагандис­
тов. [Ташк обл.] Коммунист Узбекистана. 1965, № 9  с. 
58-62.

2905. Солдатов, М. Конкретно, убедительно. Заметки о 
наглядной агитации. Парт, жизнь, 1965, № 9, с. 61-64.

2906. Степаков, В. Овладевать великим учением марксиз­
ма-ленинизма. (К  новому году в системе парт, учебы. 
Парт, жизнь, 1965, № 9, с. 9-17.

4. История КПСС
Аникин, В. А. и Мизарбаев, А. Я. Борьба большевиков во 

главе с В. И. Лениным против идеологии «Вех» и декадент­
ской литературы в годы реакции.— См. 2880
I I I .  В С Е С О Ю З Н Ы Й Л Е Н И Н С К И Й  КО М М У Н И С Т И Ч ЕС ­

КИЙ  СОЮ З М О Л О Д ЕЖ И . С О ВЕТ С КА Я  М О Л О Д Е Ж Ь
2. Работа комсомольских организаций. Политическое 

просвещение комсомола и молодежи
2907. Уринов, Г . Девиз молодежи-поиск. [О деятельности 

комсомольских организаций Гиждуванского района Бухар. 
обл.] Парт, жизнь, 1965, № 9, с. 57-61.

23



Ш алыгин, А. Комсомолу — повседневное партийное ру­
ководство.— См. 2898.

V. Ф И Л О С О Ф И Я. О Б Щ ЕС Т ВЕН Н О -П О Л И Т И Ч ЕС КИ Е
У Ч ЕН И Я

(Произведения основоположников марксизма-ленинизма и 
литература о них—см. 1)

2. История философии и общественно-политических учений
2908. Ш арипов, А. Д. К  критике буржуазных концепций 

мировоззрения Бируни. Обществ, науки в Узбекистане 
1965, № 8, с. 36-43.— Резюме на узбек, яз.

V I. ИСТОРИЯ
(Произведения основоположников марксизма-ленинизма и 

литература о них—см. 1)
2. Вспомогательные исторические дисциплины. Археология

Этнография
2909. Булатова, В. А. Руническая надпись на хуме из Фер­

ганы. Обществ, науки в Узбекистане, 1965, № 8, с. 60-62.
2910. Курбангалиева, Р. Некоторые стороны семейного 

быта рабочих г. Маргилана. (Опыт этногр. изучения). Об­
ществ. науки в Узбекистане, 1965, № 9, с. 17-20.— Резюме на 
узбек, яз.

3. Всеобщая история. История зарубеж ных стран
2911. Гулямов, Я. Г. Новый блеск древнего Самарканда. 

[Об археол. исследованиях]. Обществ, науки в Узбекис­
тане, 1965, № 8, с. 31-35.— Резюме на узбек, яз.

2912. Низамутдинов, И. Г. Из истории политических взаи­
моотношений Бухары и Индии во второй половине X IX  века. 
Обществ, науки в Узбекистане, 1965, № 8, с. 44-50.— Резюме 
на узбек, яз.

2913. Файзиев Ш. Помощь трудящихся Узбекистана жер­
твам белого террора в Болгарии (1923-1929). Обществ.

науки в Узбекистане, 1965, № 9, с. 41 43.
4. История СССР

(История Коммунистической партии Советского Союза—см.
П. 4)

2914. Абрамов, М. О работе союза «Кошчи» среди женщин. 
Обществ, науки в Узбекистане, 1965, № 9, с. 39-41.

24



2915. Нуруллин, Р. А. К  вопросу о численности промыш­
ленных предприятий и рабочего класса в дореволюционном 
Туркестане. Обществ, науки в Узбекистане, 1965, №  8 с. 
58 60.

V III.  М Е Ж Д У Н А Р О Д Н Ы Е  О ТН О Ш ЕН И Я .
П О Л И Т И Ч ЕС КО Е  И ЭК О Н О М И Ч ЕС К О Е  П О Л О Ж Е Н И Е  

З А Р У Б Е Ж Н Ы Х СТРАН
1. Общие вопросы. Внешняя политика СССР

2916. Тансыкбаева, С. и Кутнна, М. Развитие культурных 
связей Узбекистана с Индией. Обществ, науки в Узбе­
кистане, 1965, № 9, с. 21-24. Резюме на узбек, яз.

2. Политическое и экономическое положение и внешняя 
политика зарубежных социалистических стран

2917. Пономарев, Ю. Народному Вьетнаму — 20 лет. 
Коммунист Узбекистана, 1965, № 9, с. 81-84.

3. Политическое и экономическое положение и внешняя
политика других зарубежных стран

2918. Зыков, В. НАТО — союз империалистических хищни­
ков. Коммунист Узбекистана, 1965, № 9, с. 76-80.

IX. К О М М У Н И С Т И Ч ЕС КО Е  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВО  СССР
2. Народное хозяйство СССР

2919. Попадюк, К. Н. Повышение производительности тру­
да как основной фактор роста национального дохода СССР и 
изменений в его распределении в период развернутого строи­
тельства коммунизма, Науч. зап. (Ташк. ин-т нар. хо­
зяйства), вып. 24, 1964 [обл.. 1965]. с. 20-43.

Коммунистическое строительство и экономика отдельных 
республик, областей, районов и городов

2920. Зиядуллаев, С. К. О перспективах развития народ­
ного хозяйства Узбекской ССР в 1966— 1970 годах Об­
ществ. науки в Узбекистане, 1965, № 8, с. 518.

2921. Сбитнев, Юрий. В песках и в море... [О тружениках 
Каракалпакии. Очерк]. Звезда Востока, 1965, № 8, с. 
121-127.

4. Иностранная печать и иностранные деятели о СССР
2922. Окунь, Г. Полож а руку на сердце. Зарубежные пи­

сатели об Узбекистане. З везда Востока, 1965, № 8  с. 
128-135.



X. П Л А Н И РО ВА Н И Е. УЧЕТ . О РГА Н И ЗА Ц И Я  
У П Р А В Л Е Н И Я

1. Общие вопросы

2923. Крылов, В. Н. Проблемы статистики и учета в пе­
риод развернутого строительства коммунизма. Науч. зап. 
(Ташк. ин-т нар. хозяйства), вып. 27, 1964 [обл.: 1965], с. 3-19.

X II. ТРУД

2. Профессиональные союзы СССР

2924. Ризаев, Г. Профком колхоза [«Полярная звезда» 
Среднечирчикский район Ташк. обл.] Парт, жизнь, 1965, 
№  9, с. 83-88.

3. Социальное страхование. Социальное обеспечение. 
Трудовое устройство инвалидов

Пенсионное обеспечение колхозников по старости.— См. 2997

X II I .  ГО СУД АРСТВО  И П РАВО

2. Государство и право СССР

(Материалы о партийно-государственном контроле — см. I I )

2925. Ишимов, М. П. Правовые вопросы водопользования 
промышленных предприятий в Узбекской ССР. Обществ, 
науки в Узбекистане, 1965, №  9, с. 11-16.— Резюме на узбек, яз.

3. Государство и право зарубежных социалистических стран

2926. Шур, Г. М. Развитие трудового права в Польской 
Народной Республике. Н ауч. зап. (Ташк. ин-т нар. хозяй­
ства), вып. 24, 1964 [обл. 1965], с. 147-164.

XV. Е С Т ЕС Т В Е Н Н Ы Е НАУКИ . М А ТЕМ А ТИ КА

2. Физико-математические науки

2927. Арушанов, Г. Г. Унитарность и соотношение между 
сечениями рассеяния вперед и назад и полными сечениями 
Докл. АН УзССР, 1965, № 9, с. 21-23.— Резюме на узбек, яз.

2928. Левин, Б. В., Туляганова, М. И. и Решето А. Сель- 
берга в алгебраических числовых полях. Докл. АН  УзССР, 
1965, № 9, с. 5-7.— Резюме на узбек, яз.—Библиогр.: 6 назв.



2929. Мухутдинов, Р. X. и Исраилов, М . И. Асимпагичес- 
кое распределение с у м м  с пропусками. Докл. АН УзССР, 
1965, № 9, с. 16 17.— Р езюме на узбек.

2930. Филатов, А. Н. Об усреднении в системах ингегро- 
дифференциальных уравнений на бесконечном промежутке. 
Докл. АН УзССР, 1965, № 9, с. 18-20— Р езюме на узбек, яз.

3. Химические науки

2931. Акрамов, С. Т. и Юнусов, С. Ю. Строение норлолипа, 
лолина и лолинина. Химия природных соединений, 1965, 
№ 4 , с. 262-271.—Библиогр.: У назв.

2932. Барам, Б. М., Маркман, А. Л. и Умаров, А. У.
Масло желудей Опегсиз гоб.'г Узбек, хим. ж ., 1965, № 4, 
с. 28-32.— Резюме на узбек, яз. Библиогр.: 9 назв.

2933. Гликопептиды [Сообщ.] 16. В . А. Деревицкая,
В. М. Калиневич и Н. К. Кочетков. Синтез метилового эфира 
^глицил-метоксинейраминовой кислоты. Химия при­
родных соединений. 1965, № 4, с. 241-244,— Библиогр.: 5 назв.

2934! Изучение веществ, входящих в состав эфирных масел 
Сообщ. 20. В. И. Шабалина, М. И. Горяев и А. Д. Дембиц- 
кий. Изомеризационные превращения (1-сабинена под влияни­
ем катионита КУ-1 метатитаповои кислоты. Химия при­
родных соединений, 1965, Х?4, с. 247-250.— Библиогр.: 8 назв.

2935. Исследование флавоноидных глнкозидов. [Сообщ.]
1. И. П. Ковалев и В. И. Литвиненко. Моногликозиды. 
Химия природных соединений, 1965, № 4, с. 233-241.— Библи­
огр.: 20 назв.

2936. Исследование химического состава З апззигеа Гго- 
Ьоип Ь с1Ь. [Сообщ.] 1. А. Т. Трощенко и В. С. Кобрин. Тритер- 
пеновый спирт сосюрол. Химия природных соединений, 
1965, № 4, с. 256-262.— Библиогр.: 19 назв.

2937. Конверсия природного газа на никелевом катализа­
торе в присутствии кремнезема. Узбек, хим. ж ., 1965, Х°
4, с. 69-74.— Авт.: Я- Ю. Алиев, Н. П. Гребенщикова, Г. М . 
Крылов [и др.]— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 10 назв.

2938. К орнева, Л. Э., Генгринович, А. И. и М уртазаев, А. М.
Применение хлористого брома для потенциометрического и 
гшперометрического титрования. Докл. АН УзССР, 1965, 
№ 9, с. 28-31.—Р езюме на узбек яз.— Библиогр.: 5 назв.



2939. Кузнецова, Г. А. и Абышев, А. 3. Природный ( = ) 
= 7= метокси = 8= ( Рт = диоксин зопентил) =кумарин.
Химия природных соединений, 1965, N° 4, с. 283-288,—Библи­
огр. 6 назв.

2940. Ломакина, Т. С. и Гринева , Н. И. Препаративный 
метод получения гуанозин = 51 = трифосфата. Химия при­
родных соединений, 1965, №  4, с. 275-283.— Библиогр.: 17 
назв.

2041. Маех, С. X. и Юсупов, С. Ю. Расщепление гернанде- 
зина натрием в жидком аммиаке. Химия природных сое­
динений, 1965, № 4, с. 294-295.—Библиогр.: 7 назв.

2942. Максютина, Н. П. Производные синаповой кислоты 
в растениях сем. СгисИегае. Химия природных соедине­
ний, 1965, №  4, с. 293.

2943. Масла некоторых видов СисНегае. Х и м и я  при­
родных соединений, 1965, №  4, с. 295-296.—Авт.: А. Л. Марк- 
ман, А. У. Умаров, Б. М. Барам и К. К. Доманская.

2944. Никифорова, И. С. и Мелькановицкая, С. Г. Аллили- 
рование фенолов и эфиров фенолов. Хроматографическое 
исследование продуктов аллилирования фенолов и эфиров 
фенолов в тонком слое незакрепленной окиси алюминия. 
Узбек хим. ж., 1965, №  4, с. 23-27.— Резюме на узбек яз.— 
Библиогр.: 6 назв.

2945. Нудельман, Б. И. и Тохтажоджаев, С. Т. Влияние 
добавок солей и окислов на реакции проходящие при нагре­
вании смесей ЗСаСоз + 5юа и 2СаСоз + 5ю2 в интервале 
800— 1400°. Узбек, хим. ж., 1965, №  4, с. 17-22.— Резюме 
на узбек, яз.

2946. Полифенолы растений. [Сообщ.] 1 Г. Г. Запесочная 
и А . И. Баньковский. Изучение химического состава листьев 
РНойос1епсЗгоп апгепт Оео^ь Химия природных соеди­
нений, 1965, №  4, с. 289-292.— Библиогр.: 11 назв.

2947. Сабитова, М. Т., Букина, В. К. и Абрамова, Э. Л.
Термографический анализ некоторых органических кислот.

Узбек, хим. ж., 1965, №  4, с. 54-57.— Резюме на узбек, 
яз.— Библиогр.: 6 назв.

2948. Синтез эфира декстрана н пелентановой кислоты. 
Химия природных соединений, 1965, №  4, с. 245-246.—Авт.: 
К. П. Хомяков, А. Д. Вирник, С. Н. Ушаков и 3. А. Роговин.— 
Библиогр: 5 назв.

28



2949. Состав нейтральной части живицы Р 111115 з1Ь т са 
К. М ауг. [Сообш,.] 2. А. И . Лисина, А. И . Р езв уо н  и В. А. 
Пентегова. Кислородсодержащие соединения высококипящей 
нейтральной части живицы кедра. Химия природных 
соединений, 1965, №  4. с. 250-256,—Библиогр.: 11 назв.

2950. Усманов, 3. и Таджиева, М. А. Исследование реак­
ции конденсации галоидфурфурола с кетонами методом ин­
фракрасной спектроскопии. Докл. АН УзССР, 1965, № 9, 
с. 35-37.— Резюме на узбек яз.—

2951. Усманов. Р . У. и Рустамов, X. Р. Некоторые вопро­
сы анионитного катализа. Узбек, хим. ж., 1965, №  4, с.
64-68.— Резюме на узбек, яз — Библиогр.: 13 назв.

2952. Цукерваник. И. П. и Леонтьева, Л. И. М етодика 
синтеза орто- и пара- бензилфенолов. Узбек, хим. ж., 
1965, № 4, с. 33-34.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 8 
назв.

2953. Цыганов, Г. А. и Мурашкина, И. И. К  вопросу о ки­
нетике и механизме реакций катодного восстановления труд­
норастворимых соединений. Узбек, хим. ж., 1965, №  4, с. 
51-53.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 6 назв.

2954. Чернобай, В. Т. Частичный синтез коротоксигенип 
(3 )-В-Д-глюкозида. Химия природных соединений, 1965, 
№  ,4 с. 229-233.— Библиогр.: 6 назв.

2955. Щелчкова, И. И. Ильинская, Т. Н. и Кузовков, А. Д.
Алкалоиды 51ерЬаша ^1аЪга. Химия природных соедине­
ний, 1965, №  4, с. 271-275.— Библиогр.: 7 назв.

4. Геолого-географические науки

2956. Мустафакулов, Т. М. К  вопросу об изучении инже­
нерно-геологических условий образования селевых потоков. 
Д окл. АН УзССР, 1965, № 9, с. 38-40.— Резюме на узбек, 
яз.

2957. Набиев, М . Н., Осичкина, Р. Г. и Гурвиц, Г. И. Х а­
рактеристика солевого состава Тюбегатанского месторожде­
ния. Докл. АН УзССР, 1965, №  9, с. 24-27.— Резюме на 
узбек, яз.

2958. Отрощенко, В. Д. и Зенин, М. Ф. Некоторые общие 
черты и особенности проявлений акцессорной борной мине-



рализации в магнезиальных и известковых скарнах Средней 
Азии. Докл. АН УзССР, 1965, ,4? 9, с 41-44, — Резюме нл 
узбек, яз.

2959. Плещенко, И. В и Шпора, Л . Д. Об осадках под^Я 
водной дельты в неогеновых формациях гряды Супетау (Фер­
гана). Докл. АН УзССР, 1965, ,№ 9, с. 45-48.— Резюме на 
узбек, яз.

5. Биологические науки

2960. Л. Н. Лапин. [Биохимик.] (К  70-летию со дня рож­
дения). Мед. ж. Узбекистана, 1965, № 8 , с. 81-82, с 
портр.

к. А н а т о м и я ,  э м б р и о л о г и я ,  г и с т о л о г и я  
ч е л о в е к а .  Ф и з и о л о г и я  ч е л о в е к а  и ж и в о т н ы х .

2961. Хашимов, А. X., Насритдино® X. Н. и Гулямов, Т. К.
Изменение регионарного кровообращения при пищеварении.

Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  7. с. 12-14.

XV I. Т ЕХ Н И К А  П РО М Ы Ш Л ЕН Н О С Т Ь
1. Промышленность (общие вопросы )

2962. Акрамов, Э. А. Вопросы теории и практики измере­
ния производительности труда в промышленности. Науч. 
зап. (Ташк. ин-т нар. хозяйства), вып. 24, 1964 [обл.: 1965], с. 
44-67.

2963. Иванов, Н. П. К  вопросу об измерителях [промыш­
ленной] продукции. Науч. зап. (Ташк. ин-т нар. хозяйст­
ва), вып. 24, 1964 [обл.: 1965], с. 68-77.

2964. Каданер, Э. Л. Некоторые вопросы экономики при­
менения синтетических смол и пластических масс в промыш­
ленности Узбекистана. Обществ, науки й Узбекистане, 
1965, №  8, с. 54-58.

2965. Хабиби, Р. И. О применении математических мето­
дов в экономическом анализе [работа пром. предприятий].

Общест. науки в Узбекистане, 1965, № 9, с. 5-10.— Резюме 
на узбек, яз.
2. Техника (общие вопросы). Общетехнические дисциплины

2966. Баранов, В. А. и Пикулин, В. М. Об упрощенном 
способе расчета гидравлического удара. Вопр. гидротех­
ники (Среднеаз. НИ И  водных проблем и гидротехники), вып.
23. 1965, с. 68-72.
30



2967. Баранов, В. А. и Пикулин, В. М. Облегченный рас- 
мет гидравлического удара с заданной точностью. Вопр. 
гидротехники (Среднеаз. Н И И  водных проблем и гидротехни­
ки), вып. 23, 1965, с. 60-67.

2968. Валентини, Л. А. и Дерлятка, Т. И. О теории косого 
гидравлического прыжка и его практическом применении. 
Вопр. гидротехники (Среднеаз. НИИ водных проблем и гид­
ротехники), вып. 23, 1965, с. 12-18.

2969. Мухторов, М. П. Уравнение установившегося нерав­
номерного движения аэрированных потоков. Вопр. гидро­
техники (Среднеаз. Н И И  водных проблем и гидротехники), 
вып. 23, 1965, с. 56-59.

3. Строительное дело

2970. Абдулхамидов, А. Из истории борьбы с маловодьем 
в низовьях Зарафшана. Обществ, науки в Узбекистане, 
1965, №  9, с. 37-39.

2971. Дадабаев, К. Б. К  вопросу производства берегоза­
щитных и выправительных работ на предгорных участках 
рек. Вопр. гидротехники (Среднеаз. Н И И  водных проб­
лем и гидротехники), вып, 23, 1965 с. 51-55.

2972. Еременков, А. Г. О движении жидкости в трубе 
шнурового водоподъемника. Вопр. гидротехники (Сред­
неаз. Н И И  водных проблем и гидротехники), вып. 23, 1965, с. 
73-78.

2973. Кадыров, А. А. К  расчету пропускной способности 
составных водосливных отверстий. Вопр. гидротехники 
(Среднеаз. Н И И  водных проблем и гидротехники), вып. 23, 
1965, с. 5-11.

2974. Кузьминов, Ю. М. Некоторые результаты исследова­
ний местного размыва за Тюямуюнским гидроузлом на р. 
Амударье Вопр. гидротехники (Среднеаз. НИ И  водных 
проблем и гидротехники), вып. 23, 1965, с. 43-50.—Библиогр.: 
5 назв.

2975. Литвак, Л . Андижанское водохранилище. Ком­
мунист Узбекистана, 1965, №  9, с. 85-86.

2976. Махмудов, Э. Эффективнее использовать строитель­
ную технику. Коммунист Узбекистана, 1965, №  9, с. 
86-87.



2977. Машкович, Л. А. Определение формы и размеров 
саморегулирующих трапецеидальных водосливов. Вопр. 
гидротехники (Среднеаз. Н И И  водных проблем и гидротех­
ники), вып. 23, 1965 ,с. 19-22.

2978. Набиев, А. Размыв различных грунтов за консоль­
ными перепадами в натурных условиях. В опр. гидротех­
ники (Среднеаз Н И И  водных проблем и гидротехники), вып.
23. 1965, с. 23-42.—Библиогр.: 26 назв.

4. Энергетика
2979. К адыров. С. К. О теплообмене при испарении в ус­

ловиях совместного действия конвекции и излучения.
Докл. АН УзССР. 1965, №  9, с. 13-15.—Резюме на узбек, яз.

5. Горное дело
2980. Петрова, М. В. и Ахмедов, К. С. Изучение взаимо­

действия полимерного препарата К-4 с суспензиями естествен­
ного катионзамещенных форм бентонита. Узбек, хим. ж., 
1965, №  4. с. 58-63.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 11 
назв.

7. Технология металлов
2981. Джурабаев. К. Рост производительности труда в свя- 

' II со сцелиализацией навыков рабочего. [Обработка делатей 
резанием]. Обществ, науки в Узбекистане, 1965, №  9, с. 
34-37.

8. Машиностроение. Приборостроение
(Специальное машиностроение—см. по соответствующим 

специальным разделам)
2982. Борщевский, Ю. Т. и Шварцман, Л. М. О повыше­

нии эффективности пневмо- и гидротранспорта. Докл. 
АН  УзССР, 1965. №  9, с. 8-12.— Резюме на узбек, яз.

10. Химическая промышленность
2983. Вызго, В. С., Павлова, А. И. и Набиев, М. Н. О воз­

можности интенсификации процесса изготовления удобрении 
с применением псевдоожижения. Узбек, хим. ж., 1965, 
N° 4, с. 5-10.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 9 назв.

2984. Милоградская, А. И. и Канцепольский, И. С. К  воп­
росу об устойчивости В = 2СаО. З Ю 2 в растворах магнезиаль­
ных солей. Узбек, хим. ж., 1965, N° 4, с. 11-16.— Р езюме на уз­
бек. яз.— Библиогр.: 7 назв.
32



2985. Синтез и исследование продуктов конденсации фур­
фурола с высшими алифатическими кегонами и полимером 
на их основе. Сообщ. 6. 3. Усманов, И. В . Каменский и И. П . 
Л осев. Исследование процесса отверждения продуктов кон­
денсации фурфурола с метилизопропилхетоном, мегилизобу- 
гилкетоном. Узбек, хим. ж., 1965, N° 4, с. 35-39,- Резюме 
на узбек, яз.— Библиогр.: 12 назв.

2986. Сокольникова, М. Д., Ходжасв, Г. X. и Ризаева, М.
Нефть месторождения Шуртепе. Ўзбек хим. ж., 1965 
,Ч° 4, с. 45-50.—Резюме на узбек, яз.

2987. Усманов, X. У., Тиллаев, Р. С. и Ташмухамедов, С. А.
Радиационная прививка стирола и метилметакрилата к пер­
хлорвинилу. Узбек, хим. ж.г 1965, №  4, с. 40-44.— Резюме 
на узбек, яз.—Библиогр.: 8 назв.

12. Легкая промышленность
2988. М инубаева, Н. X. Метод нормативной стоимости об­

работки в швейной промышленности. Н ауч. зап. (Ташк. 
ин-т нар. хозяйства), вып. 24, 1964 [обл.: 1965], с. 78-87.

2989. Мирсаидов, М. С. К истории развития хлопчатобу­
мажной промышленности в Узбекистане. Общест. науки 
в Узбекистане, 1965, №  9, с. 32-34.

13. Пищевая и вкусовая промышленность

2990. Тараканов, С. и Удачин, Р. Мукомольно-хлебопекар­
ные качества мягкой пщеницы в условиях Узбекистана.
Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  8, с. 33-34.

X V II. С ЕЛ Ь С К О Е  ХО ЗЯЙ С ТВО

1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы.
2991. Алиева, Ш. А. О демократических принципах ннут- 

риколхозного управления . Обществ, науки в У збекиста­
не, 1965, № 8, с. 19-24.— Резюме на узбек, яз.

2992. Байрамукова, М. Оплата за продукцию в совхозах. 
Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  8, с. 24-27.

2993. Венгерский. В., Вакс, П. и Шакиров. А. Совхозы = 
на полный хозрасчет. Коммунист Узбекистана, 1965, №

с. 45-52.
2994. Қоррель, Ф. Ф . К  методологии исчисления показате­

лей использования трудовых ресурсов колхозов. Науч.

3 684 33



зап. (Ташк. ин-т нар. хозяйства), вып. 24, 1964 [обл.: 1965], 
с 88-98.

2995. Мусаев, У. и Закирходжаев, Д. Экономия и береж­
ливость— закон колхозной жизни. [Организация и оплата 
труда в колхозе им. Свердлова Калининский район Ташк. 
обл.] Коммунист Узбекистана, 1965, №  9, с. 38-44 .

2996. Нурмухамедов, А. О росте материального благосос­
тояния колхозников Узбекистана. (На материалах Андиж. 
обл.) Обществ, науки в Узбекистане, 1965, № 9, с. 30-32.

2997. Пенсионное обеспечение колхозников по старости. 
Консультация. Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  8, 
с. 61-62.

2998. Расулов, М. Материальная заинтересованность = важ ­
ный стимул повышения производительности труда [в сельском 
хозяйстве]. Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  8, с. 
21-23.

2999. Сагатов, Н. М. Вопросы измерения и индексного ана­
лиза производительности труда в хлопководческих совхозах. 
Науч. зап. (Ташк. ин-т нар. хозяйства), вып. 24, 1964 
[обл.: 1965], с. 99-125.

3000. Сапильников, Е. Н. К  вопросу об оценке эффектив­
ности использования основных фондов в колхозах. (На мате­
риалах Узбекистана). Науч. зап. (Ташк. ин-т нар. хо­
зяйства), вып. 24, 1964 [олб.: 1965], с. 126-136.

3001. Ташкулов. С. Хозрасчет и экономика колхоза.
Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  8, с. 1-5.

3002. Шукурова, Н. Денежная оплата труда в колхозах.
Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  8, с. 27-29.

2. Механизация и электрификация. Сельскохозяйственное
машиностроение

(Механизация возделывания отдельных 
сельскохозяйственных культур — см. X V II, 4. Механизация 

животноводства — см. X V II, 5)

3003. Арипов, Ф . А. О формировании кадров промышлен­
ных рабочих в Узбекистане. [На примере рабочих кадров, за­
нятых на предприятиях с. = х. машиностроения]. Ист. этногр. 
характеристика. Обществ, науки в Узбекистане, 1965, №
8, с. 25-30.—Резюме на узбек, яз.
34



3004. Зотов, Ю. Электрификация сельского хозяйства Уз­
бекистана. Коммунист Узбекистана, 1965, N° 9, с. 31-37.

3. Агробиология. Общее растениеводство. 
Почвоведение

3005 Алимджанов, Р. А. и Журавлева, И. А. О зимующем 
запасе энтомофауны. [Вредители с. = х. культур]. Докл. 
4Н УзССР, 1965 №  9, с. 49-51.- Резюме на узбек, яз.

3006. Давий, К  А. О некоторых итогах изучения водно­
физических свойств вновь осваиваемых целинных засоленны х 
почв Центральной Ферганы и Голодной степи. Тр. (НИН  
хлопководства), вып. 5, 1965, с. 117-128.

3007. Красноухова, Р. А., Слесарева, Л. Н и Стамос, Г. Я.
Итоги работ лаборатории агрофизики почв на 1962 г. Тр. 
(Н И И  хлопководства), вып. 6, 1965, с. 129-142.

3008. Минченко, А Я- Влияние некоторых приемов агро­
техники на развитие азотобактера в почве под хлопчатником. 
Тр. (Н И И  хлопководства), вып. 6, 1965, с. 166-173.

3009. Нагребецкая, В. В. Влияние посевов кормовых куль­
тур на микробиологические процессы сероземной почвы.
Тр. (Н И И  хлопководства), вып. 6, 1965, с. 143-155.

ЗОЮ. Хакимов X. Промежуточные культуры в борьбе с 
вилтом. Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  8, с. 20.

4. Частное растениеводство

а) З е р н о в ы е  и б о б о в ы е  к у л ь т у р ы

Кондратюк, В. П. и Лозоватская, М. А. Результаты' иссле­
дований по применению гербицидов на посевах хлопчатника 
и кукурузы. — См. 3027

3011. Куватбеков, И. X. Влияние янтарной кислоты на 
рост и развитие кукурузы (сорт «Узбекская зубовидна я»). 
Докл. АН  У зССР, 1965, №  9, с. 52-54.— Резюме на узбек, яз.— 
Библиогр.: 6 назв.

3012 Лифшиц, Э. А. Солеустолчивость некоторых в идон 
бобовых культур в условиях Голодной степи. Тр. (Н И И  
хлопководства), вып. 6, 1965, с. 108-116.

35



.->013. Мамиров, Н. В озродить культуру твердой пшеницы. 
Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  8, с. 35-37.

б. К о р м о в ы е  к у л ь т у р ы .  Л у г а  и п а с т б и щ а

3014. Ждаркина, 3. П. Способы повышения продуктивнос­
ти кормового клина севооборота и влияние предшественни­
ков и сроков распашки люцерны на урожаи хлопчатника. 
Тр. (Н И И  хлопководства), вып. 6, 1965, с. 156-165.

3015. Наркулов, Т. Три урожая кормовых в год. [Из прак­
тики эксперим. базы Узбек, науч.-исслед. ин-та животновод­
ства «Красный водопад»]. Сел. хозяйство Узбекистана, 
1965, №  8, с. 36-38.

3016. Сорокин, М. А. Эффективность чередования кормо­
вых культур в севообороте. Тр. (Н И И  хлопководства), 
вып. 6, 1965, с. 180-184.

в. Т е х н и ч е с к и е  к у л ь т у р ы .  Х л о п о к

3017. Барьетас, П. Влияние сроков дефолиации на каче­
ство семян хлопчатника. Сел. хозяйство Узбекистана. 
1965, №  8, с. 10-13.

3018. Ближин, П. Я . Агромелиоративная эффективность 
хлопковых севооборотов на луговых подверженных засолен­
ных почвах Ферганы. Тр. (Н И И  хлопководства), вып. 
6, 1965, с. 185-196.

3019. Гильдиев, С. А. Режим орошения новых перспектив­
ных сортов хлопчатника. Тр. (Н И И  хлопководства), вып.
6, 1965, с. 82-90.

3020. Давыдов, И. С. и Шафигулина, М. X. Экономичес­
кая эффективность различных технологических схем машин­
ной уборки хлопка. Тр. (Н И И  хлопководства), вып. 6, 
1965. с. 27-40.

3021. Дерябин, В. И. Профилактический метод защиты 
растений хлопчатника от сосущих вредителей. Тр. (Н И И  
хлопководства), вып. 6, 1965, с. 204-225.

3022. Едгаров, Д. Влияние сидератов на развитие и уро­
жай хлопка-сырца и на поражение хлопчатника вилтом на 
луговых почвах Самаркандской области. Тр. (Н И И  хлоп­
ководства), вып. 6, 1965, с. 197-203.
36



Ждаркина, 3. П. Способы повышения продуктивности кор­
мового клина севооборота и влияние предшественников и с ро­
ков распашки люцерны на урожай хлопчатника.— См. 3014.

3023. Исаметдинов, М. Влияние предпосевной обработки 
почвы и способов посева на рост, развитие и урожай хлоп­
чатника. Тр. (НИИ  хлопководства), вып. 6, 1965, с. 75-81.

3024. Карпов, Е. М. и Хусанходжаева, Д. Экономическая 
эффективность применения гербицидов на посевах хлопчат­
ника. Тр. (Н И И  хлопководства), вып. 6, 1965, с. 18-26.

3025. К иселева, И. К. Нормы опреснения и осушения за­
соленных земель Голодной степи. [Выращивание хлопчатни­
ка]. Тр. (Н И И  хлопководства), вып. 6, 1965, с. 91-107.

3026. Кондратюк, В. П. Агрономическое значение плот­
ности (объемного вега) почвы при возделывании хлопчатни­
ка. Тр. (Н И И  хлопководства), в ып. 6, 1965, с. 41-53.

3027. Кондратюк, В . П. и Лозовагская, М. А. Результаты 
исследований по применению гербицидов на посевах хлоп­
чатника и кукурузы. Тр. (Н И И  хлопководства), вып. 6, 
1965, с. 54-66.

3028. Костенко, И. Неотложная задача хлопкоробов. [О 
проведении дефолиации]. Сел. хозяйство Узбекистана, 
1965, №  8, с. 6-9.

3029. Котов, Ю. В. Экономическая эффективность агротех­
нических мероприятий, применяемых в высокоурожайных 
[хлопководческих] бригадах совхозов и колхозов. Тр. 
(Н И И  хлопководства), вып. 6, 1965, с. 3-17.

3030. Машинной уборке хлопка-неослабное внимание. 
[Ред. статья]. Коммунист Узбекистана, 1965, №  9, с. 27-30.

3031. Ржевский, Г . Проверка времени. К  10-летию квад­
ратно-гнездового размещения посевов хлопчатника. Сел. 
хозяйство Узбекистана, 1965, №  8, с. 16-19.

3032. Рустам, А . М ашины выходят на старт. [М еханизир. 
уборка хлопчатника в колхозе «Коммуна» Андиж. район 
Андиж. обл.] Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  8, 
10-15.

3033. Темиров, Т. и Сагатов, Н. М. Резервы повышения 
производительности труда в хлопководстве хлопковых совхо­
зов УзССР. Науч. зап. (Ташк. ин-т. нар. 'хозяйства), 
вып. 24, 1964 [обл.: 1965], с. 137-146.

3 7



3034. Шасалихов, А. Ш. В лияние совместных посевов дку- 
гары и зернобобовых культур с чередованием кормового го­
роха на урожай хлопка. Тр. (Н И И  хлопководства), вып.
6, 1965, с. 174-179.

3035. Языков, П. П., Мухамеджанов, Р. 3. и Стамос, Г . Я
Результаты опытов посева хлопчатника с прикрытием рядков 
мульчбумагой. Тр. (Н И И  хлопководства), вып. 6, 1965, 
с. 67-74.

Д р у г и е  т е х н и ч е с к и е к у л ь т у р ы
3036. Турсунходжаев, А. Распространение бактерий-анта- 

гонистов фузариума в корневой системе льна. Докл. АН 
УзССР, 1965, №  9, с. 55-57,— В огл. авт.: А. Турсенходжаев,— 
Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 6 назв.

г. О в о щ е в о д с т в о .  О г о р о д н и ч е с т в о .  
Б а х ч е в о д с т в о

3037. Хакимов, А. Возродим славу узбекской дыни.
Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, с. 42-44.

Животноводство
3038. Безверхое, А. Механизированное внесение карбами­

да в силос. Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  8, с. 
57-59.

3039. Гречин, Б. Дела и задачи каракулеводов. Сел. 
хозяйство Узбекистана, 1965, №  8, с. 45-47.

3040. Искусственное осеменение овец транспортированным 
семенем. Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  8, с. 48- 
50.--Авт.: С. Беляков, Г. Жирков, Н . Килязов [и др.]— В огл. 
2-й авт.: Г. Жарков

3041. Нарзиев, А. К  новым рубежам в каракулеводстве. 
[Из опыта хозяйств Навоийского района. Бухар. обл.]
Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  8, с. 47.

3042. Цой, С. Корма-основа животноводства. Сел. хо­
зяйство Узбекистана, 1965, №  8, с. 51-54.

XX. Т О РГО ВЛ Я . ЗА ГО ТО ВКИ . О Б Щ ЕС Т ВЕН Н О Е  
П И ТА Н И Е

2. Организация и техника торговли. Товароведение
3043. Хасанханова, М. К  вопросу размещения товарных 

запасов в кооперативной торговле. Коммунист Узбеки­
стана, 1965, №  9, с. 87-88.
о  г»



5. Общественное питание. Кулинария

3044. Расулев, М. и Топоровский, И. Общественное пита- 
ние-важная отрасль культурно-бытового обслуживания насе­
ления. Коммунист Узбекистана, 1965, №  9, с. 71-75.

X X II.  ЗД РА В О О Х Р А Н ЕН И Е . М ЕД И Ц И Н А

1. Общие вопросы

3045. Саиянц, Т. И. и Тютина, В. А. Диспансеризация в 
К К  А С С Р и ее дальнейшие задачи. Мед. ж. Узбекиста­
на, 1965, №  8, с. 60-62.

•
2. Гигиена и санитария

3046. Агзамходжаев, С. А., Гафурбаев, М. К. и Броман- 
ская, М. И. Состояние сельского здравоохранения республи­
ки. Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  8, с. 13-16.

3047. Атабаев, Ш. Т. и Хасанов, Ю. У. Определение ма­
лых количеств алдрина в воде. Мед. ж . Узбекистана, 
1965, № 7, с. 48-50.

3048. Давыдов, Я . С. и Болотова, М. Н. К  вопросу о за­
грязнении воздуха жилищ 3,4-бензипиренном при различных 
видах отопления. Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  7, с. 47-48.

3049. Давыдов, Я. С. и Болотова, М. Н. Опыт изучения за­
грязнения атмосферного воздуха 3,4-пенапиреном. Мед.
ж. Узбекистана, 1965, №  8, с. 68-69.

3050. Литвиненко, П. М. Санитарно-гигиеническая оценка 
дезактивации воды при фильтрации ее через иониты КУ-1, 
ЭД Э, сульфоуголь и карбоферрогель-М. Мед. ж. Узбеки­
стана, 1965, №  7, с. 57-59,— Библиогр.: 7 назв.

7. Фармация. Фармакология. Токсикология
3051. Каримов, В. А. и Махсумов, М. Н. Фармакология 

хлор-8-хлор этила ретронеканола. Мед. ж. Узбекистана, 
1965, №  8, с. 63-66.

3052. Наджмитдинов, К,. Камилов, И. К . и Закиров, У. Б.
О гипотензивном действии некоторых производных алкалои­
да галантамина. Докл. АН УзССР, 1965, №  9, с. 32-34.— 
Резюме на узбек, яз.

3053. Шакиров, А. Ш. К  вопросу о радиоактивности препа­
рата мумие. Докл. АН  УзССР, 1965, №  9, с. 58-59.



3054. Файзиев, X. Ф. и Кадыров, Ф, С. Рентгеноанатоми­
ческие исследования I I  шейного позвонка. Мед. ж. Уз­
бекистана, 1965, №  8, с. 45-48.

9. Внутренние болезни

3055. Бахадыров, А. Б. Оксигемометрический метод опре­
деления скорости кровотока при заболеваниях сердечно-со­
судистой системы. Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  7, с. 
62-64.

3056. Рахимов, Н. Р., Назарова, В, Е. и Гулямов, Т. Д.
Белковые фракции сыворотки крови при хронических гастри­
тах. Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  8, с. 25-27.

3057. Рустамов, Б. Р. Изменения ж елудка, кишечника и 
поджелудочной железы при гипертонической болезни.
Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  7, с. 3-7— Библиогр.: с. 7.

3058. Турсунходжаева, М. С. Уровень холестерина и фос­
фолипидов при атеросклерозе под влиянием гормонотерапии. 
Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  8, с. 21-23.— Библиогр.: 6 назв.

3059. Фатхуллаев, И. Действие эризилюзида на диурез и 
выделения хлоридов при экспериментальном миокардите. 
Мед. ж. Узбекистана, '1965, №  7, с. 26-28.

3060. Ходиев, Э. М. Исследование полостей сердца угле­
кислым газом. (Эксперим. клинико-рентгенол. исследования).

Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  7, с. 70-74.
3061. Чацкие, М. Ф . К  вопросу сезонной периодичности 

язвенной болезни. Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  8, с. 
27-29.

10. Гематология. Переливание крови
3062. Павлова, О. Н. Вопросы этиологии и патогенеза лей­

козов. Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  8, с. 7-12.
12. Медицинская микробиология и иммунология. 

Инфекционные болезни. Эпидемиология. Паразитология
3063. Адилов, Д. К  обмену железа при острой бактериаль­

ной дизентерии. Мед. ж. Узбекистана, 1965. N° 7, с. 44-46.
3064. Арипжанов, К. А. Аминокислотный состав У -мтюбу- 

лина и антитоксина. Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  7. с. 
42-44.

8. Медицинская рентгенология и радиология

40



3065. Гордон, Я. Я. Сывороточная болезнь как осложнение 
специфической профилактики бешенства. М ед. ж . Узбе­
кистана, 1965, №  8, с. 16-18.

3066. Кабанова, Т. И. и Зинкнна, 3. М. О б эффективности 
среды Плоскирева с синтомидином при обследовании на ди­
зентерию. Мед. ж. Узбекистана, 1965, № 7, с. 53-54.

3067. Маджидов, В . М. К  вопросу о латентном бруцелле­
зе. Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  7, с. 28-31.

3068. М аджидов, Н. М. О диагностике хронических фиб- 
розирующих лептоменингитов задней черепной ямки с синд­
ромом опухоли ствола мозга. Мед. ж . Узбекистана, 1965. 
№ 7, с. 31-34.

3069. Мирахмедов, У. М. Реакция иммобилизации бледных 
треионем у больных лепрой. Мед. ж. Узбекистана, 1965, 
№  8, с. 30-32.—Библиогр.: 6 назв.

3070. О лихорадке паппатачи в Ташкентской области. 
Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  8, с. 66-67.— Авт.: М . П. Мев- 
зос, Л. А. Барамыкова, В. С. Бгашева [и др.].

3071. Самсонов, П. Ф. и Халтаев, Ш. Н. Материалы к био­
логической характеристике энтерококкового бактериофага 
фекального происхождения Сообщ. 1. Мед. ж. Узбекиста­
на, 1965, №  7, с. 51-53.

3072. Слободской, Ш. Ш. Эффективность резекции и кол­
лапсохирургических вмешательств при распространенном 
фиброзно-кавернозном туберкулезе легких. М ед. ж. У з ­
бекистана, 1965, №  8, с. 71-72.

3073. Хаджиев, К. X., Арипжанов, К. А. и Толок, П. П.
Свободные сульфгидрильные группы дифтерийного и столб­
нячного антитоксинов. Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  8, 
с. 33-34.

3074. Хасанов, Т. 3. О принадлежности 51г. ВотЪуаз. 
Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  7, с. 50-51.

3075. Шарифходжаев, А. Т. Изменения комплементарного 
титра и аллергической пробы Бюрне при хронической форме 
бруцеллеза в зависимости от лечения . Мед. ж. Узбеки­
стана, 1965, №  7, с. 55-57.

3076. Якубов, Г. К. Очаговые формы костно-суставного 
туберкулеза в томографическом изображении. Мед. к . 
Узбекистана, 1965, №  8, с. 41-44.

41



13. Хирургия. Ортопедия

3077. Гулямов, К. Г. Результаты лечения тромбофлебита 
нижних конечностей дикумарином. (По материалам Ташк. 
гор. больницы №6 ) .  Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  7, с. 76.

3078. Гулямова, С. и Макаренко, Ю. С. Гемодинамические 
показатели у больных митральным пороком сердца до и пос­
ле операционного лечения. Мед. ж. Узбекистана, 1965, 
№ 7, с. 23-26.

3079. Каримов,’Д. Некоторые данные гемодинамики мало­
го круга кровообращения до и после митральной комиссуро- 
томии. Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  7, с. 19-22.

3080. Каюмов, К. Г. Плевропульмональный шок, его про­
филактика и лечение. М ед. ж. Узбекистана, 1965, №  8, 
с. 19-21.

3081. Розенберг, А. И . Крупнокадровая флюфография как 
метод выявления травматических поражений костно-сустав- 
пого аппарата. Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  7, с. 60-62.

3082. Рубинов, Д . М. К  вопросу о механизме действия 
эпидурально-сакральной анестезии методом катетеризации 
эпидурального пространства. Мед. ж. Узбекистана, 1965, 
№  8, с. 54-57.— Библиогр.: 9 назв.

3083. Хаитов, Р. М. Влияние солнечной радиации на фор­
мирование костной мозоли в эксперименте. Мед. ж. У з­
бекистана, 1965, №  8, с. 51-54.

3084. Хасанов, Т. А. Случай тяжелой электротравмы.
Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  8, с. 80-81.

3085. Шакиров, А. Ш. н Кельман, 3. Н. Влияние мумиё 
асиль на рост патогенной микрофлоры ран. Мед. ж. У з­
бекистана, 1965, №  8, с. 58-59.

3086. Шоканбаев, А. Н. К срокам появления серологичес­
кой активности после ожоговой травмы. Мед. ж. Узбе­
кистана, 1965, № 8, с. 50-51.

3087. Юнусметов, И. Р. Травматизм и борьба с ним на 
шахтах Ленгерского рудоуправления. Мед. ж. Узбеки­
стана, 1965, №  8, с. 74-76.

14. Урология
3088. Алимов, А. А. и Кенджебаев, С. Ш. Изучение пока­

зателей уропепсина при нефропатиях у детей. Мед. ж. 
Узбекистана, 1965, №  7, с. 40-41.

4 2



3089. Кенджебаев, С. Ш Реакция оседания эритроцитов 
при нефропатиях у детей. Мед. ж. Узбек истана, 1965, 
№  8, с. 39-41.

15. Онкология

3090. Кадыров, И. К. Злокачественные перерождения уз­
лового зоба в эндемические местностях. Мед. ж. Узбе­
кистана, 1965, №  8, с. 48-49.

3091. Л ейбель, С. А. Синдром острого фибринолиза после 
постат-эктомни. Мед. ж. Узбекистана, 1965, № 8, с. 79-80.

Маджидов, Н. М. О диагностике хронических фибрози- 
рующих лептоменингитов задней черепной ямки с синдро­
мом опухоли ствола мозга.— См. 3068.

3092. Масумов, С. А. и Зимон, И. Н. Клинико-диагности­
ческая характеристика полипов желудка. Мед. ж. Узбе­
кистана, 1965, №  7, с. 8-11.

17. Офтальмология

3093. Аврутова, А. М. Д ва случая флегмоны орбиты у де­
тей грудного возраста. Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  7, 
с. 79.

3094. Камилов, М . и Флик, Л. П. Криоэкстракция ката­
ракты. Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  7, с. 34-37.

3095. Хаджимухамедов, X. К. и Сороколетова, Н. Г. Кла­
панная склеротомоиридэктомия при глаукоме и ее результа­
ты. Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  8, с. 72-74.

3096. Шваб, Т. Ю. К  вопросу ожогов глаз и их лечения. 
Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  7, с. 37-40.

18. Оториноларингология

3097. Назиров, Д. Н. и Раздольский, В А. Некоторые кри­
тические замечания по использованию принципа возбужде­
ния в психотерапии заикания. Мед. ж. Узбекистана, 1965, 
№  7, с. 66-69.— Библиогр.: 11 назв.

19. Неврапатология. Психиатрия

3098. Исмаилов, Т. Некоторые клинические особенности 
шизофрении, протекающие с явлениями гормональной ауто­
аллергии. М ед. ж. Узбекистана, 1965, №  8, с. 35-38.

43



3099. Щавинский, Е. М. и Максимова, Л. И. Отдаленные 
результаты лечения сифилиса различными методами в усло­
виях областного кожно-венерологического диспансера.
Мед. ж. Узбекистана, 1965, №  7, с. 65-66.

X X IV . КУЛ ЬТУРА . П Р О С В ЕЩ ЕН И Е . НАУ КА
7. Общеобразовательная школа

б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я

3100. Кутлымуратов, С. Наглядность-первый помощник 
[при обучении рус. яз.] Рус. яз. в узбек, школе, 1965, 
№ 4, с. 20-22.

3101. Митрофанова, Г. Н. Обучение выразительному чте­
нию в восьмилетней школе. Уч. зап. (Каршин. пед. и-нт) 
вып. 14, 1964, с. 95-110.

3102. Митрофанова, Г. Н. Обучение выразительному чте­
нию стихотворений В. В. Маяковского «Левый марш» и «Про­
заседавшиеся». Уч. зап. (Каршин. пед. ин-т), вып. 14,
1964, с. 121-137. ,

\/
3103. Петрова, Т. К. Тематические словарные таблицы . 

[Словарно-орфографическая работа на уроках рус. яз. в узбек, 
школе]. Рус. яз. в узбек, школе, 1965, №  4, с. 5-16.

3104. Примерное планирование учебного материала по 
русскому языку и литературе на первое полугодие 1965— 
1966 учебного года. Рус. яз. в узбек, школе, 1965, №  4, 
с. 32-77.

3105. Ремеев, Н. М. О дидактических принципах и ме­
тодах преподавания истории Узбекистана в средней школе. 
Обществ, науки в Узбекистане, 1965, №  8, с. 64-66.

3106. Токарская, И. Е. Макеты на уроках литературного 
чтения. Уч. зап. (Каршин. пед. ин-т), вып. 14, 1965, с. 
111- 120.

д. В н е ш к о л ь н а я  р а б о т а .  П и о н е р с к и е  
о р г а н и з а ц и и

3107. Максименко, С. С. Внеклассная работа по русскому 
языку в начальных классах узбекской школы. Уч. зап. 
(Каршин. пед. ин-т), вып. 14, 1964, с. 61-74.

20. Дерматология. Венерология

44



3108. А бдуллаев, Г. Щелкунов, М. Воспитание будущих 
педагогов . {Андиж. пед. ии-т]. Парт, жизнь, 1965, № 9,
г. 64-67.

XXV. Ф И Л О Л О Г ИЯ. Я З Ы К ОЗ Н А Н И Е
3109. Исенгалиева, В. А. Группа новых глаголов в тюр- 

ских языках. Обществ, науки в Узбекистане, 1965, № 9, с. 46-49.
3110. Хазраткулов, А. Употребление неполных предложе­

ний в узбекском языке. Уч. зап. (Каршин. пед. ин-т), 
нып. 14, 1964, с. 75-80.

3111. Чумакова, О. М. К  вопросу о категории звательности 
существительных. Уч. зап. (Каршин. пед. ин-т), вып. 14,
1964, с. 21-30.

3112 Чумакова, О. М. Творительный падеж существитель­
ных в говорах Вологодской области. Уч. зап. (Каршин. 
пед ин-т.), вып. 14, 1964, с. 31-60.

3113. Эткин, М. У. Публицистические выражения с посто­
янным лексическим компонентом «ось» и «треугольник». 
Уч. зап. (Каршин. пед. ин-т), вып. 14, 1964, с. 3-20.

XXV I. Л И Т Е Р А Т У Р О В Е Д Е Н И Е . Х У Д О Ж ЕС Т В ЕН Н А Я
Л И Т ЕРА Т У РА . Ф О Л Ь К Л О Р

1. Литературоведение
Аникин, В. А. и Мирзабаев, А. Я. Б орьба большевиков во 

главе с В. И. Лениным против идеологии «Вех» и декаден­
ткой литературы в годы реакции.— См. 2880

3114. Вулис, А . В лаборатории схема. [О сатирич. обзоре в 
литературе]. Звезда Востока, 1965, № 8, с. 136-155.

3115. Трудный и. славный писательский, путь, К  60-летию 
со дня рождения Сабира Абдуллы. Звезда Востока, 1965, 
№8, с. 119-120.

3116. Щеглова, Г. Н. Утверждение психологизма в совет­
ской литературе. Уч. зап. (Каршин. пед. ин-т), вып. 14,
1964, с. 81-94'

2. Художественная литература
У з б е к с к а я  л и т е р а т у р а

3117. Акбари, Султан. «Как начиналась жизнь с простых 
основ...»— «Чтоб сейчас я о счастье стихи написал...»— «Ч ело­
век, что насадил платаны...»— «Счастье!, счастье мое!..» [Сти­

10. Высшая школа

45



хи. Пер. с узбек.: Р. Галимов; 3. Туманова]. Звезда Вос­
тока, 1965, № 8, с. 106-107.

3118. Мухамедов, Мумтоз. Жизнь заново. Р ассказ. П ер. с 
узбек.: О. Сидельников. Звезда Востока, 1965, № 8 , с. 
111-115.

3119. Мухтар, Аскад. Время в моей судьбе. Роман. Авто- 
риз. пер. с узбек.: В. Василевский. [Напеч, с сокращениями], 
З везда Востока, 1965, №8, с. 12-59.— Продолж. следует.

3120. Навои, Алишер. Тюги.— Газели.— Кытъа. Пер. с 
узбек.: С. Н. Иванов. [С предисл. Ш. Шамухамедова]. 
Звезда Востока, 1965, №8, с 3-11.

б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а

3121. Белов, Лев. Скромный гений. Сатирич. повесть. 
Звезда Востока, 1965, № 8, с. 64-105.

3122. Борискин, Николай. Родина.— В голубом заливе.— 
Ожидание..— Баллада о замерзшей девочке.— Осенняя ро- ! 
ша,—Двадцать лет спустя. [Стихи]. Звезда Востока, 1965, ) 
№ 8, с. 116-118. \

.1
3123. Куликов, Николай. Звезда на ладони.— Девчонка.— 1 

У  дома твоего...— «Как на канате...»— Р ыбачка.— Песня. I 
[Стихи]. Звезда Востока, 1965, № 8, с. 108-110.

3124. Пащенко, Леонид. Стихи о грозах: Дождь без тебя.— 
Заклинание грозы.— Ожидание грозы.— Гимн, грозе.— Благо­
словенье в дорогу. Звезда Востока, 1965, № 8, с. 60-63.

X X V II I .  ИСКУССТВО  
5. Музыка. Театр, Эстрада. Цирк. Искусство танца ]

3125. Дьяченко, В. П. Первый Государственный русским | 
драматический театр в Средней Азии. [К  истории «Советского 
театра». 1918-1922 гг.] Обществ, науки в Узбекистане, 
1965, № 9, с. 43-46.

XX IX . АТЕИ ЗМ . Н АУКА  И Р Е Л И ГИ Я . Р Е Л И ГИ Я

3126. Базарбаев, Ж . К  проблеме борьбы с религиозными 
пережитками. (По материалам К К  А С С Р ). Обществ, 
науки в Узбекистане, 1965, №  9, с. 27-30.

46



XXX. П ЕЧА ТЬ . К Н И Г О В Е Д Е Н И Е. Б И Б Л И О Т Е ЧН О Е 
Д ЕЛ О . Б И Б Л И О ГР А Ф ИЯ

1. Общие вопросы. Газетно-журнальное дело
3127. Вопросы экономики в областной газете. [По страни­

цам газ. «Ленин юлы» (С амарканд)]. П арт, ж изнь, 1965, 
№ 9, с. 93-94.

3. Библиотечное дело. Библиография

3228. Рахманов, А. Беспокойный характер. [О библиоте- 
каре-общественнике Ю. Ташпулатове. г. Хива]. Парт, 
жизнь, 1965, №  9, с. 68-69.

3129. Киткович, Е. Р. Драгоценные строки. (Коллекция 
автографов в Гос. б-ке УзССР им. А. Навои). Звезда 
Востока, 1965, № 8, с. 156-159.



ИМҒННОЙ УКАЗАТЕЛЬ*

Сентябрь 1965 г.

Абазаров Б. 2883 
Абдулла С. (3115) 
Абдуллаев Г. 3108 
Абдулхамидов А. 2970 
Абрамов М. 2914 , 
Абрамова Э. Л. 2947 
Абышев А. 3. 2939 
Аврутова А. М. 3093 
Агафонов М. 2884 
Агзамходжаев С. А. 3046 
Адилов Д. 3063 
Акбарн С. 3117 
Акрамов С. Т. 2931 
Акрамов Э. А. 2962 
Алиев Я. Ю. 2937 
А'ыева Ш. А. 2991 
Алимджанов Р. А. 3005 
Алимов А. А. 3088 
Аникин В. А. 2880 
Арипжанов К. А. 3064, 3073 
Арипов Ф. А. 3003 
Арушанов Г. Г. 2927 
Атабаев Ш. Т. 3047 
Ахмедов К- С. 2980

Б

Базарбаев Ж . 3126 
Еаирамукова М. 2992 
Баньковский А. И. 2946 
Парам Б. М. 2932, 2943 
Барамыкова Л. А. 3070 
Баранов В. А. 2966-67 
Барьетас П. 3017 
Бахадыров А. Б. 3055 
Бгашейа В. С. 3070 
Безверхое А. 3038 
Белов Л. 3121 
Беляков С. 3040 
Елижин П. Я. 3018 
Болотова М. Н. 3048-49 
Борискин Н. 3122 
Борщевский Ю. Т. 2982 
Броманская М. И. 3046 
Букина В. К . 2947 
Булатова В. А. 2909

В

Вакс П. 2993 
Валентини Л. А. 2968 
Василевский В. пер. 3119 
Венгерский В. 2993

* Именной указатель включает имена авторов стагей, а также нмена 
лиц, которым посвящены статьи (персоналии). Авторы-однофамилыгы с 
одинаковыми инициалами объединены в одной записи независимо от те­
матики их произведений. Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отражен­
ных по признаку персоналии, приведены в круглые скобках. Расположение 
записей в указателе алфавитное.



Пулис А. 3114 
Вызго В. С. 2983

Г

Галимов Р. пер. 3117 
Гафурбаев М. К. 3046 
Генгринович А. И. 2938 
Гильлиев С. А. 3019 
Гордон Я. Я. 3065 
Горяев М. И. 2934 
Гребенщикова Н. П. 2937 
Гречин Б. 3039 
Гринева Н. И. 2940 
Гугунов В. 2885 
Гулямов К. Г. 3077 
Гулямов Т. К. 2961 
Гулямов Т. Д. 3056 
Гулямов Я. Г. 2911 
Гулямова С. 3078 
Гурвиц Г. И. 2957

Д
Давий Қ. А. 3006 
Давыдов И. С. 3020 
Давыдов Я. С. .5048-49 
Дадабзев К. Б. 2971 
Дембицкий А. Д. 2934 
Деревицкая В. А. 2933 
Дерлятка Т. И. 2968 
Дерябин В. И. 3021 
Джурабаев К. 2981 
Доманская К. К- 2943 
Дробышев В. Ф. 2900 
Дьяченко В. П. 3125

Е

Едгаров Д. 3022 
Еременков А. Г. 2972 
Есин А. 2886

Ж

Ждаркина 3. П. 3014 
Жирков Г. 3040 
Журавлева И. А.. 3005

Закиров У. Б. 3052 
Закирходнаев Д. 2995 
За песочная Г . Г. 2946 
Зенин М. Ф. 2958 
З имои И. Н. 3092 
Зинкина 3. М. 3066 
Зиядуллаев С. К. 2920 
Зотов Ю. 3004 
Зыков В. 2918

И

Ибрагимов X. (2891) 
Иванов Н. П, 2963 
Иванов С. Н. пер. 3120 
Ильинская Т. Н. 2955 
Исаметдинов М. 3023 
Исенгалиева В. А. 3109 
Исмаилов Т. 3198 
Исраилов М. И . 2929 
Ишимов М. П. 2925

К
Кабанова Т. И. 3066 
Каданер Э. Л. 2964 
Кадыров А. А. 2973 
Кадыров И. К 3090 
Кадыров С .Қ. 2979 
Кадыров Ф С. 3054 
Калиневич В. М. 2933 
Каменский И. В. 2985 
Камилов И . К. 3052 
Камилов М . 3094 
Канцепольский И , С. 2984 
Каримов В. А. 3051 
Каримов Д. 3079 
Карпов Е. М. 3024 
Каюмов К. Г. 3080 
Кельман 3. Н. 3085 
Кенджебаев С. Ш. 3088-89 
Килязов Н. 3040 
Киселев И. К. 3025 
Киткович Е. 3129 
Кобрин В. С. 2936 
Ковалев И . П. 2935 
Кондратюк В. П 3026-27



Корнева Л. Э. 2938 
Коррел Ф. Ф. 2994 
Косенков Н. 2882 
Костенко И. 3028 
Котов Ю. В. 3029 
Кочетков Н. К. 2933 
Красноухова Р. А. 3007 
Крылов В. Н. 2923 
Крылов Г. М. 2937 
Куватбеков И. X. 3011 
Кузнецов В. 2902 
Кузнецова Г. А. 2939 
Кузовков А. Д. 2955 
Кузьминой Ю. М. 2974 
Куликов Н. 3123 
Курбангалиева Р. 2910 
Кутина М. 2916 
Кутлымуратов С. 3100

Л
Лапин Л. Н.. (2960)
Левин Б. В. 2928 
Лейбель С. А. 3091 
Леонтьева Л. И. 2952 
Лисина А. И. 2949 
Литвак Л. 2975 
Литвиненко В. И. 2935 
Литвиненко П. М. 3050 
Лифшиц Э. А. 3012 
Лозоватская М. А. 3027 
Ломакина Т. С. 2940 
Лосев И. П. 2985

М
Мадалиев К- 2887 
Маджидов В. М. 3067 
Маджидов Н. М. 3068 
Маех С. X. 2941 
Макаренко Ю. С. 3078 
Максименко С. С. 3107 
Максимова Л. И. 3099 
Максютина Н. П. 2942 
Мамиров Н. 3013 
Маркман А. Л. 2932, 2943 
Масумов С. А. 3092 
Махмудов, Э. 2976 
Махсумов М. Н. 3051 
Машкович Л. А. 2977

Маяковский В. В. (3102) 
Мевзос М. П. 3070 
Мелькановицкая С. Г. 2944 
Мизарбаев А. Я. 2880 
Милоградская А. И. 2984 
Минубаева Н. X. 2988 
Минченко А. Я. 3008 
Мирахмедов У. М. 3069 
Мирсаидов М. С. 2989 
Митрофанова Г. Н. 3101-02 
Мурашкина И. И. 2953 
Муртазаев А. М. 2938. 
Мусаев У. 2995 
Мустафаев М. 2889 
Мустафакулов Т. М. 2956 
Мухамеджанов Р. 3. 3035 
Мухамедов М. 3118 
Мухтар А. 3119 
Мухтаров М. П, 2969 
Мухутдинов Р. X. 2929

И
Набиев А. 2978 
Набиев И. 2890 
Набнев М. Н. 2957, 2983 
Навои А. 3120 
Нагребецкая В. В. 3009 
Наджмитдинов К. 3052 
Назарова В. Е. 3056 
Назиров Д. Н. 3097 
Нарзиев А. 3041 
Наркулов Т. 3015 
Насритдинов X. Н. 2961 
Низамутдинов И. Г. 2912 
Никифорова И. С. 2944 
Нудельман Б, И. 2945 
Нурмухамедов А. 2996 
Нуруллин Р. А. 2915

О
Окунь Г. 2922 
Осичкина Р. Г. 2957 
Островский А. 2891 
Отрощенко В. Д. 2958

П
Павлова А. И. 2983 
Павлова О. Н. 3062



Мищенко Л. 5124 
Иснтегова В . А. 2949 
Петрова М. В. 2980 
Петрова Т. К. 3103 
Никулин В. М. 2966-67 
Плещенко И. В. 2959 
Пономарев Ю. 2917 
Попадюк Қ. Н. 2919

Р

Раздольский В. А. 3097 
Расулев М. 3044 
Расулов М. 2998 
Расулов ,С. 2903 
Рахимов Н- Р 3056 
Рахманов А. 3128 
Резвухин А. И. 2949 
Ремеев Н. М. 3105 
Ржевский Г, 3031 
Ризаев Г. 2924 
Ризаева М. 2986 
Рогозин 3. А. 2948 
Розенберг А. И. 3081 
Рубинов Д. М. 3082 
Рустам А. 3032 
Рустамов Б. Р. 3057 
Рустамов X. Р. 2951

С

Сагатов Н. М. 2999, 3033 
Саибова М. Т. 2947 
Саиянц Т. И. 3045 
Самсонов П. Ф. 3071 
Сапильников Е. Н . 3000 
Сараджева Н. 2894 
Сбитнев Ю. 2921 
Сергеев а А. 2904 
Сндельников О. пер. 3118 
Слесарева Л. Н. 3007 
Слободской 111. Ш. 3072 
Сокольникова М. Д. 2986 
Солдатов М. 2905 
Сорокин М. А. 3016 
Сороколетова Н. Г. 3095 
Стамос Г. Я . 3007, 3035 
Степанов В. 2906

Таджиев! М. А. 2950 
Тансыкбгева С. 2916 
Тараканов С. 2990 
Ташкуло» С. 5001 
Ташиухамедов С. А. 2987 
Ташпулагов Ю. 3128 
Те миров Т. 3033 
Тнллаев Р . С. 2987 
Токарская И. Е. 3106 
Толок П . Г1. 3073 
Топоровский И. 3044 
Тохтаходжаев С. Т. 2945 
Трощенко А. Т. 2936 
Туляганова М. И. 2928 
Туманова 3. пер. 3117 
Турсунходжаев А. 3036 
Турсунходжаева М. С. 3058 
Тютина В. А. 3045

У

Удачин Р. 2990 
Умаров А. У. 2932, 2943 
Уринов Г. 2907 
Усманов 3 . 2950, 2985 
Усманов Р. У. 2951 
Усманов X. У. 2987 
Ушаков С. Н. 2948 

ф

Файзнев X. ф. 3054 
Файзиев Ш. 2913 
Фатхуллаев И. 3059 
Филатов А. Н. 2930 
Флик Л. П. 3094

X
Хабиби Р. И. 2965 
Хаджиев К. X. 3073 
Хаджимухамедов X. К. 3095 
Хазраткулов А. 3110 
Хаитов Р. М. 3083 
Хакимов А. 3037 
Хакимов X. ЗОЮ

7



Халтаев Ш. Н. 3071 
Хасанов Т. А. 3084 
Хасанов Г. 3 . 3074 
Хасанов Ю. У. 304-7 
Хасанханова М. 3043 
Хашимов А. X. 2961 
Ходжаев А 2895.
Ходжаев Г. X. 2986 
Ходиев Э. М. 3060 
Хомяков К. П. 2948 
Хусаинов А. 2895 
Хусанходжаева Д. 3024 
Хуснутдинов И. 2896 

Ц

Цой С. 3042 
Цукерваник И. П. 2952 
Цыганов Г. А. 2953 

Ч
Чацкие М. Ф. 3061 
Чернобай В. Т. 2954 
Чубов П. 2897 
Чумакова О. М. 3111-12 
Чурикова П. Н. (2899)

Ш

Шабалина В. И. 2934 
Шакиров А. 2993 
Шакиров А. Ш. 3053, 3085

Шалыгин А. 2598 
Шамухамедов Ш . 3120 
Шарипов А. Д  2808 
Шарифходжае! А. Т. 3075 
Шасалихов А. Ш. 3034 
Шафигулина Л1.Х. 3020 
Шваб Т. Ю. 3096 
Ш варцман Л. М . 2982 
Шоканбаев А. Н. 3086 
Шпора Л. Д. 2959 
Шукурова Н. 3002 
Шур Г. М. 2926

щ
Щавинский Е. М. 3099 
Щеглова Г. Н. 3116 
Щелкунов М. 3108 
Щелчкова И. И. 2955

Э

Эткин М. У. 3113 

Ю

Юданов А. 2899 
Юнусметов И. Р. 3097 
Юнусов С. Ю. 2931, 2941

Я
Языков П. П. 3035 
Якубов Г. К. 3076



СПИСОК Ж У РН А Л О В и СБОРНИКОВ, СТАТЬИ  ИЗ 
КОТОРЫХ ЗА РЕГИ С ТРИ РО ВА Н Ы  В № 9 «ЛЕТОПИСИ 

Ж У РН А Л ЬН Ы Х  СТАТЕЙ»

Вопросы гидротехники (Среднеаз. ордена Трудового Красно­
го Знамени науч.-исслед. ин-т водных проблем и гидротехни­
ки им. В. Д. Журина).

Т. В ып. 23. Гидравлика сооружений. 1965.
Доклады Академии наук УзССР. Т. №  8, 9. 1965.
Звезда Востока. Т. №  8. 1965.
Коммунист Узбекистана. Т. №  9. 1965.
Медицинский журнал Узбекистана. Т. №  7, 8. 1965. 
Научные записки (Ташк. ин-т нар. хозяйства). Т. В ып.

24. Вопросы статистики и производительности труда
1964 [обл.: 1965].

Общественные науки в Узбекистане. Т. № №  8, 9. 1965. 
Партийная жизнь. Т. №  9. 1965.
Русский язык в узбекской школе. Т. №  4. 1965. (Прил. к 

ж урн. «Совет мактаби»).
Сельское хозяйство Узбекистана. Т. №  8. 1965.
Труды (Всесоюз. ордена Ленина науч.-исслед. ин-т хлопко­

водства) . Т. В ып. 6. Вопросы мелиорации, орошения 
и экон. оценки агротехники в хлопководстве. 1965 

Узбекский химический журнал. Т. №  4. 1965 
Ученые записки (Каршин. гос. пед ин-т). Карши. В ып.

14. Серия русской филологии. 1964.
Химия природных соединений. Т. №  4. 1965




